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PUBLICAGDES LEGAIS

< DIARIO DO SIDOESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO PO PARANA
LEIN® 2,775, DE 29 DE MAIO DE 2007
Autoriza conceder subvengdo social a Associacdie Franciscana Beats
Angelina.
A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovon ¢ eu,
Prefeito Mllm:ipnl nnzmno a nguint: Lei:
Art. 1* Fica o E; icipal autorizado a der Subvengiio Social, de
1° de maio 8 31 de dezembro do ano 2007, num total de R$ 10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais), dividides cm 8 (oito) parcelas de RS 1.350,00 (mil tmzenws e
cinqilenta reais), para de d as de da A
Franciscana Beata Angelina,
Art. 2* Ag despesas de que trata o artigo anierior serfo suportadas pela seguinte
dotagdo:
09.00 - SECRETARIA DE ACAQ SOCIAL E CIDADANIA
09.03 - DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0036.2.061 - Mamutengio das Atividades da Agio Social ¢ Cidadania
3.3.50.43.00- sUBvENcOES SOCIAIS
Art. 3" A sub 3a0 ivo Municipal de contas
da atividade realizada, com relatério dag agdes n:(cr:ntcs a0 valor da subvengio,
objeto da presente Lei.
Art, l' A cnndadc suhvcnclamda deverd efetuar abertura de conta corrente
eml Fi Oficial, a fim de receber e movimentar o valor
do repasse objeto da presente Lei.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Gabhincte do Prefcito Municipal de Pato Branco, 29 de maio de 2007.
ROBERTO VIGANG
Prefeito Municipal
TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL
152007
Pelo presente i , 4 Prefeitura Municipal de Pato Branco, sediade na
Rua Curamuru n* 271, inscrita no CNPJI/MF sob n° 76.995.448/0001-54,
da pelo Prefeito Municipal, Senhor Roberte Vigand, portador do RG n°
746.995-0/SSP- PR, ¢ CPF n® 036.794.469-34, residente ¢ domicilisdo na Rua
Salgado Filho n° 230, Edificio Dona Cesira, apto. 09-A, ncsta cidade, de ora em
diante denominado 1° CONCEDENTE c a Associagio Franciscana Beata
Angelina, CGC/MF r° 77.601.128/0003-35, localizada na Rua Itabira v® 80, nesta
cidade de Pato Branco, Estado do Parand, representada pela Irmi Evanilde Pelenz,
portadora do RG n® 4.567.647-1-SSP/PR e do CPF/MF n® 644 100 489 53,
residente pa Rua Itabira n° 80, CONVENENTE, tem justo e combinado entre si,
celebrar o presente Termo de TRANSFERENCIA, mediante as seguintes cliusulas
¢ condigdes:
CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto
0 prcscnu: Termo de Transferéncia Voluntiria tem por objeto o repasse de
cdo Social ao C no valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos ¢
cinqicnta reais) pelo perfodo de 8 meses, de 1° de maio a 31 de dezembro de 2007,
totalizando no ano o valor de RS de  10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) para
atender criangas ¢ adol e familias a di 05 projetos em and
na Associacdo. Para atingir o objcto pactuado, os participes obrigam-sc a cumprir
ficlmente ¢ Plano de Trabalho apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pela
CONCEDENTE o qual, composm por seus ancxos, passa a integrar esic

CLAUSULA SEGUNDA — Obngacbas do CONCEDENTE
I)Aprcclar € aprovar o planu de trabalho e demais procedimentos técnicos e
4 implantagio do mesmo;

2 der 4 publi do presente | por Extrato, no Didrio Oficial
da Munteipio;
3)repassar a0 CONVENENTE rccursos i bedecendo ao C

dc Desembuolso constante do Plano de Trabalho, ohservada a disponibitidade
financeira e as normas lcgais pertinentes;

4)dar ciéncia ao CONVENENTE dos p di técnicos e ionais que
regem o presente Instrumento;
S)Dncnmr acompﬂnhar e fiscatizar os rcsu]lados,

¢ do objeto liando ¢ inft do a0 CONVENENTE
quando d d de i3 desvios, com a solicitagiio de que

asmedidag doras que s¢ imapdc fazer, sob pena
da niio libcragdo das parcelas de recursos subscqiientes;
T)prorrogar, “de oficio™, a vigéncia deste instrumento, quando houver atraso na
liberagio dos recursos, limitada  prorrogagdo 4o exato pcdodn doatraso d

1) cronograma de desembolso;

CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia

O presente termo tera vigéncia de 8 (pito) meses, a partir da publicagio da Lei,

acrescidos de 15 (quinze) dias, para apresentaciio final da prestagiio dc contas.

CLAUSULA QUINTA - Da Alteragio

Este termo poderd ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acordo

entre as partes, dcsdc que nio haja mudanga do objeto, devendo o CONVENENTE

da de novo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos

Para a consecugfio dos objetivos previstos na Cliusula Primeira deste instrumento

serdo alocados recursos Orgamentirios ¢ Financeiros no valer de R$ 10.800,00

(dcz mil e oitocentos reais);

a) Os recursos serdo repassados a0 CONVENENTE mcdiante depésito na Agéncia

da Caixa Econémica chcml n® 0602, conta corr:nﬁ: n°® 2993-6, devendo esta

conta ser utilizada excl para o receb dos valores previstos no

presente instrumento € de acordo com o cronograma de desembolso.

b)A CONVENENTE se obriga a aprescntar relatérios da execucdo do objeto do

presente repasse € prestar contas mensalmente dos recursos recebidos.

CLAUSULA SETIMA - Da Liberagio dos Recutsos

Qs recursos previstos na clusula anterior serfo transferidos em 8 (oito) parcelas

de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cmquenta rcms), nn cnn!a correntc acima

mencionada, devendo ser os recursos a0

de desembolso constante do Plano de Trabatho, anexado ao presente Termo, sob

pena de imediata rescisdo ¢ instaurago de tomada de contas especial do

responsdvel, providenciada pela autoridade competentc do érgio

CONCEDENTE.

CLAUSULA QITAVA — Da Dotagio

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objeto do contrato correr3o por

conta da seguinte Dotagdo Orgamentiria:

05.00 -SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA

09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA

08.244.0036.2.061 - Manutenciio das Atividades da Aglio Social e Cidadania

3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS

CLAUSULA NONA — D3 Utilizagio dos Recutsos

O CONVENENTE deverd aplicar ficl 1ECUrSos d formidad

com o Plano d¢ Trabalho anexo, cumprindo as clusulas deste instrumento e

legislagilo vigente.

PARAGRAFO PR!MEIRO Os rccursns, enquanto nio empregados na sua

finalidade, serdo 5 f fe dispde o artigo 116,

pmgral'o 4° da Lei 8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO [}
serdo, ob no abjl:lo du presente instrumento,

sujeitos s mesmas condigdes de prestagio de contas.

it d "

deste Instrumento, o CONVENENTE, no prazo improrrogivel de 15 (quinze)
dias contados da ocorréncia do evento, sob pena da imediata instauragio de tomada
de contas especial do responsdvel, é ohrigado a recolher 4 CONTA DO
MUNICIPIO, por meio da Guia de Recolhimento dn Mumclpm

1)o eventual saldo dos recursos i d
o nimero ¢ a data do Instrumento;

2)ao valor total ferid lizads ente, desde a data do recebircento,
acrescido de juros legais, na forma da legistagdo aplicivel aos débitos para com a
Fazenda Municipal, a partir da data de recebimento, nos seguintes casos:
a)quando nio for executado o objcto da avenga;

b)quando nio for apresentada, no prazo exigido, a prestagio de contss parcial &
final;

¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste
Termo de Transferéncia Voluntiria;

d)quando o valor dente s desp for do com
mldoncns ou unpugnado, os valores deverdo ser ressamldus aos cofres piblicos
c e idos de juros legais;

e)o valor d aos rendi de apli no mercado
fe ao periodo dido entre a liberaglio do recurso e sua utilizagiio,
quando ndo p 0 sell empregs do objeto de Termo de

na

Transferéncia Voluntdria, ou ainda que nio tenha sido feita aplicagio.
CLAUSULA DECIMA QUARTA ~ Da Prestago de Contas

A Prestagio de Contas final dos recursos e dos i
no mercado financeiro deverd ser conslltu(dn dc

a) Oficio de ink a0 E
b)Cépia do Plano de Trabalho ancxo ao Termo Tmnufcréncna Voluntaria;
¢)Cépia do Termo de Repasse da Ti é c is Termos

Aditivos, com s indicagdo da data de publica¢io;
d)Relatério de cumpnmcnlo dn objcln

€)Relatorio de E
] Dcmnnstrauvo da Exccugdo das Reccitas e Despesas, evidenciando os recursos
em ias ¢ os rendi idos da o dos recursos

no mercado financcire, quando for o caso, e os saldos;

g)Relagdo de Pagamentos Efctuados;

h)Cépia dos fiscais de aquisicio dos bens e

oriundos da do objeto, projeto ap.

i) Extrato da conta bancdria especifica do periodo do mccblmcnto da 1* parcela até
o iiltimo pagamento ¢ conciliagiio bancdria, quando for o ¢aso;

j) Comprovante de recolhimento dos recursos ndo utilizados na forma pactuada;
k)Demonstrativo de Rendimentos;

nomercado DF dos eventos realizados, inclugive d do o
dos ohjetivos propostos;
m) Cépia autenticada das Notas F:scms cmmdas em nome do Cunvencnw ou
d tor, se for o caso, devid: das com & bijcto e n®

PARAGRAFO TERCEIRO - E vedads a utilizagdo dos recursos p
deste instrumento, sob pena de rescisfio e imediata prestacio de contas:

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se referc este
Instrumento, ainda que em carater de emergéncia;
b)no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ao periedo de

do Termo de Transferéncia Voluntdria;

n)Declaragio de Guarda e Conservagiio dos Documentos Conléhcls

PARAGRAFO UNICO. As dcspcaas seriio d:
figcais ou £qui , do faturas, recibos, notas fiscais ¢

vigéncia do presente termo; outros d batdrios ser emitidos em nome do
c)na rcahzaqno dc despcsas com taxas bancérias, cnm muh.us jures ou corregdo CONVENENTE ¢ devid: identificados com éncia aotituloe

, refe a ou foru do prazn deste Termo de T énci Aria e seri idos em arquivo, em boa ordem
dno de sociais, previdencidrios ou a dlsposlcin dos brgios d: controle interno ¢ extemo, pelo prazo de 05 (cinco)
£) na realizagdo de despesas a titulo de taxa de admini de geréncia ou similar; anos p clo da p ou tomada de contas, do gestor do érgio
1) pagamento, a qualguer titulo, a servidor ou do piblico, integr de d rclauva a0 fci :t
quadro de pessoal de 6rgio ou entidade piblica da administracfo dircta ou indireta CLAUSULA DECIMA QUINTA Da Publicaciio
da Administragdo Piblica Municipal, por scrvigos de consultoria ou assisténcia O presente Termo de T iria serd publicado no Didrio Oficial do

técnica;

g)na realizagio de despesas com publicidade, que ndo sejam de cardter educative,
nem informative ou de orientagiio social, que ndo estejam relacionadas ao objeto
deste instrumento ou previstas no Plano de Trabalho;

h)na realizagio de dcspcsas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos
ou imagens que pessoal de idades, de servidores
piiblicos e/ou de outras pessoas fisicas;

i)na b de despesas de de adil com al Ao do objeto.
CLAUSULA DECIMA ~ Do Controle ¢ da Fiscalizagio

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a sulondadc normativa & exercer

8 inar cada Relatério de E: Fisit e/ou as P de

Contas relativas ao objeto do presente instrumento na forma da legislagdo vigente.
CLAUSULA TERCEIRA - Obrigagdes do CONVENENTE

1)Aprescntar Certiddes Negativas de tributos federais, estaduais e municipais,
regutaridade do FGTS, certidiio ncgativa do INSS, Certidio Liberatoria do Tribunal
de Contas e do Municipio;

2)dar infeio a execugdo do objeto do Termo de Transfcréncia Voluntdria apds a
tiberagdo dos recursos;

eontrole ¢ fiscali brea diante a
e das m.lvxdad:s inercntes ao objeto deste Inslrumcnm bem como de assumir ou
@ bilidade pela no caso de paralisagio ou de fato
! que vcnhn a ocorret.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Da Execugo

As faturas, recibos e notas deverdo ser emitidas cm nome da instituigio de
assisténcia socisl, devendo ser apresentadas quando da prestagio de contas.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Da Deniincia ¢ da Rescisfio

S)mmpmval aaplicagio dos valores a serem recebidos nos finsa g
iciar os meios ¢ as condi ari pmqucoCONCEDENTE cos

(’)r@us de Controle Municipal fiscalizar e ter accsso

aos documentos de cxucuqio do objeto dcstc instrumento, bem como prestar &

cstes as informagdes solicitadas a qualquer tempo e lugar;

S)arcar com quaisquer énus de natureza tmbalhma previdencidria ou social, bem

como com todos os 6nus tril ios ¢ da do

Este 1 to poderd x:r iado, por :scmn a qualquer tempo, ¢

rcscmdldo de ph:no dm:ltu d de 1 judicial ou
judicial, por d p dag normas estabelecidas na legislagdo vigente,

por inadi de de suas ou condigdes, ou pela

supcrv:mencm de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente

1, di 48 partes as bilidades das obrigacd
ditando-Ihes os benefict

Municipio pclo CONCEDENTE, por extrato, até o 5° dia iitil do més subseqtente

ao de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Do Fero

Os participes elegem o Foro de Pato Branco, Parand, para dirimir quaisquer diividas

ou questdes oriundas do presente Instrumento, que nio possam ser resolvidas

administrativamente.

E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento,

na prescnea das testemunhas abaixo indicadas, em| Ircs viag de igual teor ¢ forma,
d ao fiel i de suas disposig

Pato Branco/PR, 29 de maio de 2007.

ROBERTO VIGANOPrefeito Municipal Irmi Evanilde Pclenz

TESTEMUNHAS:
NOME,

FREFEITURA MUNICIRAL DE PATO BRANGO
[EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENCAD SQCIAL

NICIPI0  DE PATO BRANCO, 0 ALBERGUE BOM
SAMARITAND DA SOCIEDADE SAQ VICENTE DE PAULO

decorrentes do pmzo em que tenha tido vigéncia e
adquiridos no mesmo perfodo.
PARAGRAFO UNICO. Constitui motivo para resclsio deste Instrumento, a

inexecucio tota] ou parcial de i de suas clds e digdes, ou pela
presente ins | c,n.(o_ . . superveniéncia de norma lcgal ou evento quc o torne material ou formalmente
6 de gdo fi € prestar conta; . P oy quando das a8 " )

dos recursos recebidos;

DO plano dc trahatho dcvcra conter as seguintes mformacbcs

a) razdes que justi fe Ii do ato de

b)descrigio cumplcta do objcla a ser cxccu'ado,

c)descrigdo das metas a serem atingid i itati 3
d)ctapas ou fascs da exceugdo do objeto, cnm pn:vmin de inicio ¢ fim;
¢)plane dc apli dos a serem d bolsados pela
concedente;

qlivel, f
a) utilizagdo dos rccursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b)falta de apresentagiio das prestagdes de contas parcial e final, na fonna c nos

ds Subvengho Sodal o Convenente, no valor do RS
1350 00 (il trezenos © dnglenta rest) mansais, peto periado de 6
meses, do 1* de maio 8 31 de dezembro de 2007, totalizando no anc o
valor do RS 10.800,00 {de2 mil & oitocentos reais), pata stender|
giancas o addlescenios @ familiss a desenvoler of Projetos em
andamento na Associagdo.
RS 1050000 (dez i o Gwenion Team) Gukies o 7 bRl

:ﬂn

OF ACAD SOCIAL

un 03 DEPARTAMENTQ DE ASSISTENCIA COMUNIT ARIA
08.244.0036.2.061 - Manuteng3o das Atividades da Agho Sodial o
Cidadania

3.3.5043.00 - SUBVENGOES SOCIAIS

FDA DOTAGAC ORGAMENTARA

prazos estabelecidos neste Instrumento ¢ em demais atos pi

a0 casa;

¢)a rescisdo do ato de transferéncia voluntitia, na forma do artige anterior, enseja
a msvaumgio dacompetente tomada de contas, para verificagio dos atos praticados
CLAUSULA DEC:MA TERCEIRA — Da Restituigio dos Recursos

Quando da lusiio do objeto do, da d ia, da rescis3o ou da extingo

W

[FORQ;
Pato Branwm, 29 da maio da 2007,

08 (o) s & s ¢ oa ibleagio da To, vamciion e 15 {quinze)|
p 2 contas

Camam d= Pato Bmm Enaan »‘n P.md

ROBERTO VIGANO — Prefeito Municipa)




iy
$ gd’)ﬂ%ﬁﬁ%ﬂ%&/ﬁé@/ﬁéﬁ A VIO

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 61/2007

Sumula: Autoriza conceder subveng¢do social a
Associacao Franciscana Beata Angelina.

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvencéo
Social, de 1° de maio a 31 de dezembro do ano 2007, num total de R$ 10.800,00 (dez mil
e oitocentos reais), divididos em 8 (oito) parcelas de R$ 1.350,00 (mil trezentos e
cinquenta reais), para pagamento de despesas de manutencdo da Associagao
Franciscana Beata Angelina.

Art. 2°. As despesas de que trata o artigo anterior serdo suportadas pela
seguinte dotagao:

09.00 - SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA

09.03 - DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0036.2.061 - Manutengao das Atividades da Acdo Social e Cidadania
3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS

Art. 3°. A subvencionada apresentara ao Executivo Municipal, prestagao
de contas da atividade realizada, com relatorio das acdes referentes ao valor da
subvengao, objeto da presente Lei.

Art. 4°. A entidade subvencionada devera efetuar abertura de conta
corrente especifica em Instituicdo Financeira Oficial, a fim de receber e movimentar o
valor do repasse objeto da presente Lei.

Art. 5°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

d
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Estado do Parana

TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL 13/2007

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal
de Pato Branco, sediada na Rua Caramuru n°
271, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.995.448/0001-
54, representada pelo Prefeito Municipal, Senhor
Roberto Vigané, portador do RG n° 746.995-
0/SSP-PR, e CPF n°® 036.794.469-34, residente e
domiciliado na Rua Salgado Filho n° 230, Edificio
Dona Cesira, apto. 09-A, nesta cidade, de ora em
diante denominado 1° CONCEDENTE e a
Associagdo Franciscana Beata Angelina,
CGC/MF n° 77.601.128/0003-35, localizada na
Rua Itabira n° 80, nesta cidade de Pato Branco,
Estado do Parana, representada pela Irma
Evanilde Pelenz, portadora do RG n° 4.567.647-1-
SSP/PR e do CPF/MF n° 644 100 489 53,
residente na Rua ltabira n® 80, CONVENENTE,
tem justo e combinado entre si, celebrar o
presente Termo de TRANSFERENCIA, mediante
as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria tem por objeto o repasse de Subvencéo
Social ao Convenente, no valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinglenta reais) pelo
periodo de 8 meses, de 1° de maio a 31 de dezembro de 2007, totalizando no ano o valor
de R$ de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) para atender criangas e adolescentes
e familias a desenvolver os projetos em andamento na Associagdo. Para atingir o objeto
pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de Trabalho apresentado
pelo CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, o qual, composto por seus anexos,
passa a integrar este instrumento independentemente de transcri¢ao.

CLAUSULA SEGUNDA - Obrigagées do CONCEDENTE

1) Apreciar e aprovar o plano de trabalho e demais procedimentos técnicos e
operacionais necessarios a implantacdo do mesmo;

2) proceder a publicagdo do presente Instrumento, por Extrato, no Diario Oficial do
Municipio;

3) repassar ao CONVENENTE recursos financeiros, obedecendo ao Cronograma de
Desembolso constante do Plano de Trabalho, observada a disponibilidade
financeira e as normas legais pertinentes;

4) dar ciéncia ao CONVENENTE dos procedimentos técnicos e operacionais que

regem o presente Instrumento; raT I Municip 7T
5) orientar, acompanhar e fiscalizar os resultados; Pato Branco
Fi.: g ) ‘
Visto: w
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Estado do Parana

6) fiscalizar a execugido do objeto avaliando e informando ao CONVENENTE quando
detectadas ocorréncias de eventuais desvios, com a solicitacdo de que
implemente, tempestivamente, as medidas saneadoras que se impde fazer, sob
pena da nao liberacdo das parcelas de recursos subsequentes;

7) prorrogar, “de oficio”, a vigéncia deste instrumento, quando houver atraso na
liberacdo dos recursos, limitada a prorrogacdo ao exato periodo do atraso
verificado;

8) examinar cada Relatério de Execugéo Fisico-Financeira e/ou as Prestagbes de
Contas relativas ao objeto do presente instrumento na form
vigente.

icipal de
Pato Branco
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1) Apresentar Certidoes Negativas de tributos federais, estaduais e municipais,
regularidade do FGTS, certiddo negativa do INSS, Certiddo Liberatoria do
Tribunal de Contas e do Municipio;

CLAUSULA TERCEIRA - Obrigagdes do CONVENENTE

2) dar inicio a execugdo do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria apés a
liberacdo dos recursos;

3) comprovar a aplicagcdo dos valores a serem recebidos nos fins a que se
destinarem,;

4) propiciar os meios e as condicées necessarias para que o CONCEDENTE, e os
Orgaos de Controle Municipal possam acompanhar, monitorar, fiscalizar e ter
acesso aos documentos de execugdo do objeto deste instrumento, bem como
prestar a estes as informagdes solicitadas a qualquer tempo e lugar;

5) arcar com quaisquer 6nus de natureza trabalhista, previdenciaria ou social, bem
como com todos os 6nus tributarios e extraordinarios decorrentes da execuc¢ao do
presente instrumento;

6) apresentar relatérios de execugao fisico-financeira e prestar contas mensalmente
dos recursos recebidos;

7) O plano de trabalho devera conter as seguintes informacgdes:

a) razdes que justifiqguem a formalizagao do ato de transferéncia voluntaria;

b) descricdo completa do objeto a ser executado;

c) descricao das metas a serem atingidas, qualitativa e quantitativamente;

d) etapas ou fases da execugdo do objeto, com previséo de inicio e fim;

e) plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela entidade
concedente;

f) cronograma de desembolso;

//
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CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia ! visto: SO0

O presente termo tera vigéncia de 8 (oito) meses, a partir da publicacdo da Lei,
acrescidos de 15 (quinze) dias, para apresentagao final da prestacio de contas.

CLAUSULA QUINTA - Da Alteragio

Este termo podera ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acordo entre as
partes, desde que ndo haja mudang¢a do objeto, devendo o CONVENENTE apresentar
justificativa acompanhada de novo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos

Para a consecugao dos objetivos previstos na Clausula Primeira deste instrumento serdo
alocados recursos Orgamentarios e Financeiros no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais);

a) Os recursos serao repassados ao CONVENENTE mediante depdsito na Agéncia
da Caixa Econdémica Federal n® 0602, conta corrente n® 2993-6, devendo esta
conta ser utilizada exclusivamente para o recebimento dos valores previstos no
presente instrumento e de acordo com o cronograma de desembolso.

b) A CONVENENTE se obriga a apresentar relatérios da execugdo do objeto do
presente repasse e prestar contas mensalmente dos recursos recebidos.

CLAUSULA SETIMA - Da Liberagio dos Recursos

Os recursos previstos na clausula anterior serao transferidos em 8 (oito) parcelas de R$
1.350,00 (mil trezentos e cinglienta reais), na conta corrente acima mencionada, devendo
ser os recursos movimentados obedecendo ao cronograma de desembolso constante do
Plano de Trabalho, anexado ao presente Termo, sob pena de imediata rescisdo e
instauracéo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade
competente do 6rgao CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA - Da Dotagio

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objeto do contrato correrao por conta
da seguinte Dotagédo Orgamentaria:

09.00 -SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA

09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0036.2.061 - Manuteng¢éo das Atividades da Agao Social e Cidadania
3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS

CLAUSULA NONA - Da Utilizagdo dos Recursos

O CONVENENTE devera aplicar fielmente os recursos pactuados em conformidade com
0 Plano de Trabalho anexo, cumprindo as clausulas deste instrumento e legislagao

vigente.
d
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PARAGRAFO PRIMEIRO - Os recursos, enquanto nao empregados na sua finalidade,
serdo necessariamente aplicados, conforme dispée o artigo 166, paragrafo 4° da Lei
8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os rendimentos apurados em aplicagdes no mercado
financeiro serao, obrigatoriamente, utilizados no objeto do presente instrumento, sujeitos
as mesmas condicdes de prestagao de contas.

PARAGRAFO TERCEIRO - E vedada a utilizagdo dos recursos provenientes deste
instrumento, sob pena de rescisido e imediata prestagdo de contas:

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este
Instrumento, ainda que em carater de emergéncia;

b) no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ao periodo de
vigéncia do presente termo;

C) na realizagdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou correcao
monetaria, inclusive, referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;

d) no pagamento de encargos sociais, previdenciarios ou trabalhistas;

e) na realizagdo de despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou
similar;

f) pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregado publico, integrante de
quadro de pessoal de 6rgao ou entidade publica da administragdo direta ou
indireta da Administragdo Publica Municipal, por servigos de consultoria ou
assisténcia técnica;

g) na realizagdo de despesas com publicidade, que ndo sejam de carater educativo,
nem informativo ou de orientagdo social, que ndo estejam relacionadas ao objeto
deste instrumento ou previstas no Piano de Trabalho;

h) na realizagdo de despesas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos
ou imagens que caracterizem promocao pessoal de autoridades, de servidores
publicos e/ou de outras pessoas fisicas;

i) narealizagdo de despesas decorrentes de aditamento com alteragao do objeto.

CLAUSULA DECIMA - Do Controle e da Fiscalizagio

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e
fiscalizagdo sobre a execugéo, mediante a supervisdo e acompanhamento das atividades
inerentes ao objeto deste Instrumento, bem como de assumir ou transferir a
responsabilidade pela execugdo, no caso de paralisagdo ou de fato relevante que venha
a ocorrer.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Da Execugio

As faturas, recibos e notas deverao ser emitidas em nome da instituicdo de assisténcia
social, devendo ser apresentadas quando da prestagao de contas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Dentincia e da Rescisio

Este Instrumento podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de
pleno direito, independeniemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, por
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descumprimento das normas estabelecidas na legislagéo vigente, por inadimplemento de
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quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou pela superveniéncia de norma legal ou dels
fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, imputando-se as partes asf®
responsabilidades das obrigagées decorrentes do prazo em que tenha tido vigéncia e
creditando-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
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PARAGRAFO UNICO. Constitui motivo para rescisdo deste Instrumento, a inexecucgéo
total ou parcial de quaisquer de suas clausulas e condigbes, ou pela superveniéncia de
norma legal ou evento que o torne material ou formalmente inexequivel, particularmentejl\ -
quando constatadas as seguintes situagdes:

a) utilizacio dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) falta de apresentagéo das prestacdes de contas parcial e final, na forma e nos
prazos estabelecidos neste Instrumento e em demais atos normativos aplicaveis
ao caso;

c) arescisao do ato de transferéncia voluntaria, na forma do artigo anterior, enseja a
instauracdo da competente tomada de contas, para verificagdo dos atos
praticados

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Da Restituicio dos Recursos

Quando da conclus@o do objeto pactuado, da dentincia, da rescisdo ou da extingdo deste
Instrumento, o CONVENENTE, no prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias contados da
ocorréncia do evento, sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, & obrigado a recolher & CONTA DO MUNICIPIO, por meio da Guia de
Recolhimento do Municipio:

1) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando
0 numero e a data do Instrumento;

2) o valor total transferido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento,
acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitos para com a
Fazenda Municipal, a partir da data de recebimento, nos seguintes casos:

a) quando nao for executado o objeto da avenga;

b) quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestagdo de contas
parcial e final;

¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida
neste Termo de Transferéncia Voluntaria;

d) quando o valor correspondente as despesas for comprovado com
documentos inidéneos ou impugnado, os valores deverdo ser ressarcidos
aos cofres publicos e atualizados monetariamente e acrescidos de juros
legais;

e) o valor correspondente aos rendimentos de aplicagdo no mercado
financeiro, referente ao periodo compreendido entre a liberacao do recurso
e sua utilizagdo, quando nao comprovar o seu emprego na consecugao do

Ve
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objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria, ou ainda que ég é?‘@%@%‘“w al de
feita aplicacao. 5 7ranca
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - Da Prestagéo de Contas visto: —SONCL D

A Prestagao de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicagdes no
mercado financeiro devera ser constituida de:

a) Oficio de encaminhamento ao Executivo Municipal;
b) Copia do Plano de Trabalho anexo ao Termo Transferéncia Voluntaria;

c) Copia do Termo de Repasse da Transferéncia Voluntaria e eventuais Termos
Aditivos, com a indicagdo da data de publicagio;

d) Relatério de cumprimento do objeto;
e) Relatério de Execugao Fisico-Financeira;

f) Demonstrativo da Execugédo das Receitas e Despesas, evidenciando os recursos
recebidos em transferéncias e os rendimentos auferidos da aplicagdo dos
recursos no mercado financeiro, quando for o caso, € os saldos;

g) Relacédo de Pagamentos Efetuados;

h) Cépia dos comprovantes fiscais de aquisigdo dos bens e materiais permanentes,
oriundos da consecuc¢édo do objeto, conforme projeto aprovado;

i) Extrato da conta bancaria especifica do periodo do recebimento da 12 parcela até
o ultimo pagamento e conciliagcdo bancaria, quando for o caso;

j) Comprovante de recolhimento dos recursos néo utilizados na forma pactuada;
k) Demonstrativo de Rendimentos;

[) Fotografias dos eventos realizados, inclusive demonstrando o funcionamento dos
objetivos propostos;

m) Copia autenticada das Notas Fiscais emitidas em nome do Convenente ou do
executor, se for o caso, devidamente identificadas com referéncia ao objeto e n°
do Termo de Transferéncia Voluntaria;

n) Declaragéo de Guarda e Conservagao dos Documentos Contabeis.

PARAGRAFO UNICO. As despesas serdo comprovadas mediante documentos originais
fiscais ou equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros
documentos comprobatérios ser emitidos em nome do CONVENENTE e devidamente
identificados com referéncia ao titulo e ao nimero deste Termo de Transferéncia
Voluntaria e serdo mantidos em arquivo, em boa ordem a disposi¢cdo dos o6rgéos de
controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos contados da aprovagdo da

4
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prestacdo ou tomada de contas, do gestor do 6rgdo concedente, relativa ao exercicio da
concessao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Da Publicagio

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria sera publicado no Diario Oficial do
Municipio pelo CONCEDENTE, por extrato, até o 5° dia util do més subseqliente ao de
sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Do Foro

Os participes elegem o Foro de Pato Branco, Parand, para dirimir quaisquer duvidas ou
questdes oriundas do presente Instrumento, que ndo possam ser resolvidas
administrativamente. '

E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento, na

presenga das testemunhas abaixo indicadas, em trés vias de igual teor e forma,
obrigando-se ao fiel cumprimento de suas disposicdes.

Pato Branco/PR,

ROBERTO VIGANO Irma Evaniide Pelenz
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:
NOME
CPF
NOME
CPF
[ Cimara Municipal e
Pato Branco
Fi.: L
A. j{lsto:éﬂh INOID)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO )
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA — SUBVENGCAO SOCIAL

TERMO N° 13/2007

PARTES

MUNICIPIO DE PATO BRANCO, E O ALBERGUE BOM
SAMARITANO DA SOCIEDADE SAQO VICENTE DE PAULO

OBJETO:

Repasse de Subvencédo Social ao Convenente, no valor de R$
1.350,00 (mil trezentos e cinglienta reais) mensais, pelo periodo
de 8 meses, de 1° de maio a 31 de dezembro de 2007,
totalizando no ano o valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos
reais), para atender criangas e adolescentes e familias a
desenvolver os projetos em andamento na Associagao.

VALOR:

R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), divididos em 8 (oito)
parcelas.

DA ,
ORGAMENTARIA

DOTACAO

09.00 -SECRETARIA DE ACAOQO SOCIAL E CIDADANIA

09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0036.2.061 - Manutencao das Atividades da Ag¢ao Social
e Cidadania

3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS

VIGENCIA:

08 (oito) meses a partir da publicagdo da Lei, acrescidos de 15
(quinze) dias, para apresentacio final da prestacdo de contas

FORO:

Comarca de Pato Branco, Estado do Parana.

Pato Branco, ...........

ROBERTO VIGANO - Prefeito Municipal

Rua Ararigbdia, 491

{ Cdmara Municipal de
] Pato Brarnco
{FiL: <

! Visto! é("ﬁ\l /\(J.j)

- Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: legislativo@win.com.br
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1 Visto ga&@@

PARECER AO PROJETO DE LEIN° 61/2007

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Le1 n°61/2007,
obter autorizacdo legislativa para subvencionar a Associagdo Franciscana Beata
Angelina.

A concessdo de subvengoes, a entidades que colaboram de forma
direta, com as atribuigles especificas do Poder Pablico, podem ser subvencionadas de
acordo com o disposto na Lei 4.320/64.

Referida associagdo ja vem sendo subvencionada a muitos anos e
cumprindo papel essencial em nossa sociedade, por isso merecedora do apoio desta
Casa de Leis e do préprio Municipio.

De acordo com o parecer contdbil o projeto estd amparado
legalmente, possuindo dotagdio or¢amentaria para empenho das referidas subvengdes,
ao longo do ano.

Assim, do ponto de vista orgamentério e financeiro, opinamos pelo
PARECER FAVORAVEL a aprovagio da matéria.

E o parecer salvo melhor juizo!

Pato Branco/Pr., em 23 de maio de 2007.

GUI BASTIAO SILVE — Presidente

"SON BERTANI — Membro

= -
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ESTATUTO DA ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA AN(j
Rua Rio Grande do Sul, 1173 - Jardim Porto Alegre - 171660
CNPJ n® 77.601.128/0001-35
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CAPITULO | \\H cgap ABORGES DE MOURA
DA DENOI\’]]N/\C;\(), SEDE, PRAZO DE DUR/\C[\() E FINATIDADE

Artigo 1° — A Associagio Franciscana Beata Angelina com seus estatutos aprovados,
registrados no Cartorio de Registros de Titulos e Documentos sob o Protocolo de n® 5578, ¢
registrados sob n° 3.879 da Comarca de Toledo/PR, em 28 de novembro de 1978, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas -~ CNPJ sob o n° 77.601.128/0001-35, declarada de
utilidade publica Municipal pela lei n® 1051/1981, e inscrita no Conselho Municipal de
Assisténcia Social de Toledo, conforme atestado do presidente do CMAS de Toledo do dia 30
de abril de 1999, inscrita no Registro do Conselho Nacional de Assisténcia Social, conforme
Resolugdo n.° 223 de 23/08/1999- processo n° 44006.001775/99-21, publicada no Diario
Oficial da Unido 27/08/1999, é uma associagio Civil de Direito Privado, instituicdo de carater
religioso, filantropico, educacional, cultural ¢ assistencial.

SECAO |
DOS FINS

Artigo 2° - A Associagio Franciscana Beata Angelina, dorajartsimuste Bérmicipaédal ¢

designada simplesmente por “ASSOCIACAO”. Pato Branco
. Fl.: %
Artigo 3" - A ASSOCIACAQO tera as seguintes linalidades: 1 Visto: &Qﬂffw

1 - Congregar em seu quadro social as Irmés do Instituto das Irmas Terciarias Franciscanas da
Beata Angelina (TFBA). '

I — Propugnar pelo aperfeioamento da fé, da prética da religifio catolica entre as suas
associadas e entre os fiéis em geral. :

HI - Promover a educac@o ético cultural e divulgar o cultivo das artes e oficios domésticos.

IV — Promover atividades assistenciais, educacionais, culturais e religiosas tais como: escola

creches, atendimento a comunidade, cursos de formagio cultural e religiosa, artes em geral,
musicas e outras atividades congéneres.

Artigo 4° - No exercicio de suas finalidades institucionais, a ASSOCIACAQ nio faz
discriminagdo de raga, sexo, nacionalidade, idade, cor, credo religioso, politico e condigdo
social.

eventual resultado operacional integralmente no territorio mgézigi e
. . . . . . )
desenvolvimento de seus objetivos institucionais. “@3,0,
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ESTATUTO DA ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA ANG

Rua Rio Grande do Sul, 1173 — Jardim Porto Alegre - Tole
CNPJ n° 77.601.128/0001-35
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€ cao

tro Civi] de Pesboas Juyficas

Protocoldo, N° 4864
Regzstra sop N° 257

SECAO II
SEDE E FORO

UlCuU PRGN

ESCkEVENTES AUTORIZADOS

Artigo 8° - A ASSOCIACAO tem sede no municipio de Toledo, localizado rua Rio Grande

do Sul, 1173, Jardim Porto Alegre na cidade e Comarca de /PR.,

Artigo 9° - Fica eleito o foro da Comarca de Toledo, Estado do Parana,
dividas ou litigios sobre quaisquer assuntos relacionados com a ASSOCIACAO.

_SECAO 11 )
FUNDACAO E CONSTITUICAO

Artigo 10° - A duragdo da ASSOCIAGAQ ser4 por tempo indeterminado.

Artigo 11° A ASSOCIACAQ foi fundada em 06 de novembro de 1978, com razio social

Associagdo Franciscana Beata Angelina, € organizada e constituida por Religiosas Professas de
votos permanentes e temporarios, Irmds do Instituto das Irmds Terciarias Franciscanas da
Beata Angelina, rege-se pelo presente Estatuto Social, pela legislagiio brasileira e, no que se
refere as suas associadas, aplica-se o Codigo de Direito Candnico, Constituicdes e

Regulamentos Religiosos dessas Religiosas.

Paragrafo Gnico — Por Direito Religioso entende-se as Constituigdes,

Religiosos e Normas que disciplinam a Vida Consagrada das Irmds Terciarias Franciscanas da

Beata Angelina.

CAPITULO III

DAS ASSOCIADAS, DIREITOS E DEVERES
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Artigo 12° - O quadro de associadas da Associagdo Franciscana Beata Angelina, é composto
exclusivamente por religiosas que integram o Instituto das Irmés Terciarias Franciscanas da

Beata Angelina, enquanto guardarem essa condi¢do através da Profissdo Religiosa, em
cerimdnia litrgica de conformidade com o Codigo de Direito Candnico e o Direito Proprio
dessas irmds. As associadas estdo inscritas no Livro, Fichas ou Listagem competentes.

(escrita) e por livre iniciativa da candldata

Artigo 14° - Duas s@o as categorias das associadas:
I - Associadas temporarias;
11 — Associadas definitivas

Paragrafo primeiro — As associadas temporarias sdo aquela$ gue®a

formal de se dedicar, voluritaria e independentemente de remun&pﬁ@ﬁ 3
as atividades da ASSOCIACAO. V‘oo @%'z’

2
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atividades da ASSOCIACAO.

FTORIZADOS

Artigo 15° - Perde a condigio de associada, aquela que deixar, abandonar ou for excluida da
Vida Consagrada, como Irmd Terciaria Franciscana da Beata Angelina, segundo as normas

candnicas e religiosas. 3 2
R
Artigo 16° - Excluida da ASSOCIACAO independentemente do motivo, ou dela retirando-se,  § °, 2
a associada ndo tem direito a qualquer indenizagdo, compensagfo ou remuneragio pelos & ° °
servigos por ela prestados. §3 .5 i
Ee oo 2
. 0 o . : 8 w9
Artigo 17° - Sdo direitos das associadas: o -
I — Participar das atividades associativas, respeitadas as restrigdes impostas por estes estatutos ~ : 7
e pela diretoria. o .5
C . I & £
Il - Receber assisténcia moral, religiosa e material da ASSOCIACAOQO, sempre que £ =
E 9
© n

necessitarem;

II - receber formagdo pessoal ¢ profissional adequada,

IV — Ser assistida em suas necessidades basicas, bem como, na formagdo profissional e
religiosa; .

V - Participar da Assembléia Geral e Eletiva,

VI - ser eleita para Presidente e Tesoureira, se associada definitiva;,

VII - Ser eleita para Secretaria e membro do Conselho Para Assuntos Econdmicos e Fiscais,
se associada temporaria ou definitiva.

Artigo 18° - Sdo deveres das associadas:

I — cumprir os dispositivos do presente estatuto, determinagdes da Assembléia Geral, da
Diretoria;

II - Colaborar com entusiasmo civico e religioso em todas as atividades assistenciais e
educativas da ASSOCIACAOQ.

11 — Cumprir o direito civil e religioso; 258
IV — colaborar ativamente no aperfeigoamento ¢ expansdo das atividades da ASSOCIACAO. =P
Seg

CAPITULO IV B33

DAS ELEICOES 8 g

s 855

Artigo 19° - A diretoria seré eleita pela Assembléia Geral entre os seus membros//ara um §

mandato de 3 anos. Podera ser votado cada cargo individualmente ou toda a dlrtrla efl
chapa(s).

esta finalidade, com voto concorde de 2/3 (dois tercos) presentes a As® mB A
ela deliberar, em primeira convocagdo, sem maioria absoluta das assg /'\
1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes.

Artigo 20° - A votagdo sera por voto secreto, salvo decisdo
Eletiva.

Artigo 21° - A diretoria eleita sera confirmada no cargo apoS‘ 5 ra. le

Cdamara Mumcz{pa[ de
Pato Branco

Fl.:
Visto: é&'\% rA‘_J:B
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CAPITULO V Dinoi BRI Tefa E-FTelts Oifvalia

DA ADMINISTRACAO DA ASSOCIACAO _ " e AA BORGES OF MOURA

— SCREVENTES AUTORIZADOS

SECAO 1 ) .
ORGAOS DA ADMINISTRACAO ETRION
Contificn que o telode prenteii i
‘ . e  ALon bedsduade s v foiin o
Artigo 22° — Sdo Orgdos Administrativos da ASSOCIACAO: e L i par0
I — Assembléia Geral darme Cdmara Municipal de
IT - Diretoria; Pato Branco
11I — Conselho para Assuntos Econdmicos e Fiscais FLs O
SECAO 11 k.

DA ASSEMBLIEIA GERAL

Artigo 23" - A Assembléia da ASSOCIACAO sera constituida pelas Irmds Terciarias
Franciscanas da Beata Angelina, admitidas através de registros proprios, por ato formal de sua

diretoria ¢ desligadas da ASSOCIACAOQ, quando solicitar a sua dispensa ou forem
recomendadas a deixarem a ASSOCIACAO.

r

Artigo 24° — A Assembléia Geral, 6rgio soberano da ASSOCIACAO, constituir-se-a das suas
associadas em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Artigo 25" — A Assembléia Geral se instala, funciona e delibera validamente, em primeira
convocagdo, com o minimo de 2/3 (dois tercos) do numero de associadas presentes, e, em
segunda convocagdo, meia hora apos, com qualquer numero, deliberando pela maioria simples.

Artigo 26° — A Assembléia Geral reune-se, nos primeiros meses do ano para aprovagio de

balango, e sempre que for necessario. As associadas serdo convocadas com antecedéncia
minima de 08 (oito) dias.

Artigo 27° - A Assembléia Geral, sera presidida pela Presidente e na sua falta ou impedimento . 9§
pela Secretaria e tera validade com a presenga de, pelo menos, 2/3 (dois tergos) das associadas 2

em primeira convocagdo, e, em segunda convocagdo, meia hora apds e no mesmo local, coniz & %»
qualquer numero. ’é =

. 2g 2
Artigo 28° — compete & Assembléia Geral: , =3 °E;
I - Eleger de os membros da Diretoria; | y % s-
II - Eleger de os membros do Conselho para Assuntos Econdmicos e FificaisfGoABA#); 7

IV - Definir as politicas e diretrizes gerais de agdo da Associagdo e de

V - Decidir sobre aquisi¢do, alienagdo, hipoteca ou gravame d

moveis e imoveis e definir o valor maximo, para aquisi¢do de beng;,
XX

VI - Reformar o presente Estatuto; \q,(:\ _
VII - Decidir sobre a extingdo da ASSOCIACAO; A
VI - Decidir sobre a destina¢do do patrimonio da ASSQ% AR
. U/"y KoX
presente Estatuto; WY

[X - Decidir sobre a admissdo e demissio de ASSOCIADAS; |
4
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X - Decidir sobre a destituigdo da Diretoria. K " ""Uncoln

S RASSIANAL ?SRéesnt?’E&ounA
Artigo 29° — As Atas das Assembléias Gerais ¢ Eletiva sio aprovadas ao término”de"Eadd

reunido e assinadas pelos membros da Diretoria e por duas associadas presentes.

Parigrafo tnico: As associadas presentes da Assembléia assinam o Livro ou a Lista de
Presenga.

Artigo 30° - A reforma do estatuto, a demissdo de associadas e a destitui¢do da diretoria, sera s
feita por Assembléia Geral, convocada especificamente para este fim, com a presenca minima T
da maioria absoluta de seus membros em primeira convocago e com voto concorde de 2/3 ¢ T
(dois tergos) dos presentes a Assembléia e em Segunda convocagdo meia hora apds com a

presenga minima de 1/3 (um tergo) das associadas, com voto concorde de maioria absoluta das f‘"
presentes. |

Artigo 31° - A Assembléia Geral podera ser convocada pela Presidente dg.ASSQCIACAQ
sempre que necessario, ou ainda por 1/5 (um quinto) das associadas. Cdmara Municipal de
« Pato Branco
SECAO 111 i A9
DA DIRETORIA visto: XM TLO

Artigo 32° - A diretoria eleita pela Assembléia Geral, com mandato de 3
composta de:

I - Presidente
I — Secretaria
ITI — Tesoureira

(trés) anos e sera

Artigo 33 ° — Compete a Diretoria:

I — Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto Social;
11 - Dirigir e administrar a ASSOCIACAO;

IIT — Abrir e fechar filiais;

IV — Deliberar sobre assuntos de interesse social;

V — Estabelecer a forma de manutengdo, a titulo de subsisténcia das associadas;
VI — Admitir e demitir associadas.

e AJTENTICIDADE
tima folna do

foiafixado na ot

P 5
Paragrafo tnico: Da decisio da Diretoria na demissio de asso da caligta\ recurso

Assembléia Geral. !

documento entregue 4 parte.

Cortiion Ut 0 S60

Artigo 34° - Compete a presidente:

a) cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto Social;
b) Representar a ASSOCIACAO em juizo ou fora dele;
c¢) Convocar a Assembléia Geral e o Conselho Fiscal;
d) Supervxsxonar as atlvxdades da ASSOCIACAO,;

terceiros para a mesma finalidade;
g) Autonzar a execugido de planos de trabalho

5
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i) Constituir procuradores, advogados, conferindo-lhes poderes que julgar necessario, inclusive

especiais, de transigir, confessar, desistir,” firmar compromissos, receber, dar quitagdes e
substabelecer.

Artigo 35° - Compete a secretaria: Ave r ba CﬂO
I - Secretariar os trabalhos da ASSOCIACAO; ivi

11 - Organizar e manter arquivados os registros da ASSOCIACAO;
M1 - Preparar o relatorio de atividade do exercicio;

IV - Substituir a presidente na sua auséncia.

Artigo 36° - Compete a tesoureira: N ESCREVEITES ATORIACOS
I - Organizar e manter em ordem a escriturago e registros contabeis da ASSOCIACAOQ;
IT - Apresentar a diretoria o balango patrimonial € financeiro da ASSOCIACAQ;

H1 - Praticar todos os atos pertinentes a sua fungdo;

]

ierticidade

Ai‘tigo 37° - A ASSOCIACAO sera representada em juizo ou fora dele pela Presidente, esta
podera constituir procurador com poderes especificos para representar a instituigio.

ertid3o

Certifico que ¢ S:lg ce A

Artigo 38° - A movimentagdo financeira da ASSOCIACAO poderg ser feita pela Presidente ©
isoladamente e/ou em conjunto com a tesoureira. Os demais documentos que onerem o
patrimdnio da ASSOCIACAOQ deverdo ser decididos em Assembléia Geral.

SECAOQ IV
DO CONSELHO PARA ASSUNTOS ECONOMICOS E FISCAIS

Artigo 39° — O Conselho para Assuntos Econdmicos e Fiscais (C.A.EF.) sera eleito pela
Assembléia Geral Eletiva, conforme nas mesmas condigdes da eleicio da Diretoria, tera a
duragdo de trés anos, devendo coincidir com o mandato da Diretoria e sera composto de
tantos membros quantas forem as unidades mantidas.

Artigo 40° - Compete ao Conselho para Assuntos Econdmicos e Fiscais, fiscalizar as a¢des da:
sociedade, examinar o balango e os balancetes da associa¢fio, emitir parecer para Assembléia
manifestar-se sobre a alienagdo onerosa e aquisigdo de bens imdveis.

do
§ parte.

AUTENTICAGE

altima folha

fol afixado na u

Artigo 41° - O Conselho para Assuntos Econdmicos e Fiscais, reunir-se-a obrigatoriamente

feo que o selo de

documento entrégue

CAPi'l:ULO 1§
DO PATRIMONIO SOCIAL

Artigo 42° - O patrimOnio da associa¢io sera constituido:
g p

I11 — Das doagdes ¢ incentivos de qualquer ordem, pablicos Obbcplg ¢
. . - PNy
IV - Dos bens e direitos que vier a adquirir; Sy
V - De outras incorporagp
Cdmara ) unicip
Pato Branco
Fi.:

Wstoig&w;
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* MA -NE RIBEIRO DE LARA
, P . . . - . N . S DE MO
Pardagrafo {inico: A entidade ¢ sem fins lucrativos e ndo distribui resultados; TV I ORA O oo MOURA -

bonificagdes, participagdes ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto.

sociedade.

v C
o ©
Artigo 43° - Os bens imoveis da associagdo somente poderdo ser alienados, permutados ou 2 % 4
gravados com Onus reais mediante autorizagio da Assembléia Geral e por maioria de no ‘ ©a
minimo 2/3 de seus membros e do Conselho Geral do TFBA. s
T
SECAO 1 €8 o b2
A ™ S
DOS RECURSOS ECONOMICOS E FINANCEIROS “ o Z
Artigo 44° - Sdo recursos da associagio: o, $
[ - Os rendimentos oriundos da prestagdo de servigos de associadas; T ;—%
I1 - As doagdes de pessoas fisicas ou juridicas; G 2o
IIT - De receitas decorrentes de contratos ou convénios de prestagdo de servigos;
1V — De receitas decorrentes de suas atividades sociais, culturais, assistenciais e religiosos.
V — De eventuais receitas, rendas ou rendimentos. .
Artigo 45° - O eventual “superavit” de exercicio sera utilizado na expansiio e melhoria de suas .
finalidades institucionais. Camara Municipal de
“Pato ‘Branco
SECAO 11 Y
DO BALACO PATRIMONIAL witgé@,{(] O
Artigo 46° - Anualmente, em 31 (trinta e um) de dezembro, é levantado e encerrado o Balango
Patrimonial, acompanhado das respectivas Demonstragdes Contabeis e Financeiras.
Artigo 47° - O exercicio financeiro coincidira com o ano civil.
Artigo 48° - Nos primeiros meses do ano sera apresentado a Assembléia Geral da associagdo o
relatério anual e o balango patrimonial e financeiro do exercicio findo. W o a
QR =
, 528
CAPITULO VI E f’*:’
DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS 2ES
B85z
. , . , o : - ges
Artigo 49° - A dissolugdo ou extingdo se dd quando a Associagdo ndo mais puder levar 2 o o 2
efeito as finalidades expressas neste Estatuto Social. 1) = £
-]
58

da presentes na Assembléia, voto concorde de 2/3 (dois tercos)
convocagdo com presenga minima de 1/3 e voto concorde da maigd

Paragrafo tinico — Em caso de dissolugdo o patrimdénio da é{&sg
Assembléia Geral a uma entidade congénere registrada no -N Mg
Social. % ,
gy oS, 5, 'v

"Os Yo
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Artigo 51° - As associadas ndo responderiio subsidiariamente pelas obrigagdes contraidas
pelos orgdos diretores da associagio, ou por qualquer membro.

Paragrafo tinico — As responsabilidades financeiras da associagdo sdo garantidas pelo seu
patriménio.

Artigo 52° - O presente Estatuto Social, aprovado em Assembléia Geral em sessdo realizada
nas dependéncias da sede da Associagdo FFranciscana Beata Angelina , em Toledo, no dia 20
(vinte) de dezembro de 2004, entra em vigor na mesma data e revoga, para todos os efeitos
legais, o Estatuto anterior, disposi¢des contrarias e anteriores.

1]
Ve ([( SV
Presidente: Rosa Tacconi - CPT 643 664 309 SC)
Associagiio I'mnu%ana Beata Angelina

(Zf/”/\ e (Z!./"/ M ,(97"[ ,/' ”/ ’€/<
a

udia Sifone Fllachowm E Camara Munlclpa[dé
CPF 019770889-70 . Pato Branco
w7 e
Ao . ’ '
dvogado: LUCIANO KELLER LVisto: (D
AB/PR 25310

Reconhesa por semethanga a(s) firma(s)
200 oo D W P

(s da verdada,
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ASSOCIACAQ FRANCISCANA BEATA ANGELINA
Rua Rio Grande Do Sul, 1173 ,.W& -
85.906-140 Jardim Porto Alegre \;C_Ahg,;:ﬁi ggg%% DE MOURA
- Toledo - Parani i
Fone/fax 0xx45 2788474
CNPJ n.° 77601128/0001-35
E-mail: malvina_martins@ibest.com.br

i FUNARPE'\I
SELO DE AUTENTICIDADE

ATA  N°37 (folha n.°2) f W
Jociane Busatta, portadora do CPF: 060.969.299-23 ¢ do RG: 8.281.163-0. “”‘m 2 790
4. Responsaveis das responsaveis da matriz e das filiais:
Matriz Toledo ( CNPJ 77601128/0001-35) Lucia Alma Muller, portadora do
CPF: 588.78G.109-68 e do RG: 4.282.915-5,
Filial n° 1 — Curitiba( CNPJ 77601128/0002-16): confirmada Arlete Frare,
portadora do CPF: 621.679.799-21 e do RG: 3.170.814-1;
Filial n.° 2 Pato Branco( CNPJ 77601128/0003-05): Evanilde Pelenz, portadora
do CPF: 644.100.489-53 e do RG: 4.567.647-1;
Filial n.° 3 Mangueirinha( CNPJ 77601128/0004-88): confirmada Maria
Aparecida Bianchini, portadora do CPF: 521.916.643-20 e do RG: 14.569.733
Filial n.° 4 Ajapi (Rio Claro-SP) ( CNPJ 77601128/0005-69): Mary Carmem
Pauletio, portadora do CPF; RG; 6.120.478-7.
5. Xntre os assuntos econdmicos foi comunicada e analisuda a
estauracéio ja em ato do Recanto IFranciscano na l'iliaﬂ n.” 2 de Pato Branco.
assim como a resstraturacac do imdvel/sede da filial n.° 1 de Curiiiba.
6. Foi hipotizada a data du costumeira assenmibléia de julho e de
jaaciro de 2006.
Foram apresentacios também os diversos cursos formativos dos quals as
associadas poderdo usufruir ac longo do ano.
Nao havendn mais nada a relatar dou por encerrada a presente Ata que
sera assinada p-or mim secretaria, pelos demails membros da direturia e por
duas zssociadas presentes, conforme art. 29 do Estatuto em vigox.

é
g

Toledo 02 de Janeno de 2005.
/..»/) / Py s

Presidente: Rosa Tacconi /1% Pe. T( (e en

4
- . v . r S A d ey AL R (5
Tesoureira: Marizete Salete Wansoski "ot 22 Lo {C““’“ e wfama

Secretéria’ Lucia Alma Muller Locsee Ao Akt
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CASSIANA BORGES DE MOURA
ESCREVENTES AUTCORIZADOS

/

ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA ANGELINA

Rua Rio Grande Do Sul, 1173
85.906-140 Jardim Porto Alegre
Toledo - Parana

Fone/fax O0xx45 2788474 v Cerndan
CNPJIn° 77601128/0001-35 . Cartifice gte © Saio de futsnticidade
. . . . g A o gl \ a ditima totha de
E-mail: malvina_martins@ibest.com.br de Awos fo ng ditima fothe de
- QOCUMERTO ClLUeG4e para & paria.

Cou ta

ATA N°37 (folhan.®°1)

Aos (2) dois do més de janeiro de (2005) dois mil e cinco, em sua sede Rua
Rio Grande do Sul, n°. 1173 — Jardim Porto Alegre — Toledo — Parana, as
09:00h, reuniram-se os membros da Associacdo Franciscana Beata Angelina em
Assembléia ordinaria e eletiva a fim de realizar a elei¢do da Diretoria e do
Conselho Fiscal, conforme reza o artigo n® 28 § I e I, do Estatuto.

A reunido deu-se apds segunda chamada, meia hora apés a primeira,
estando presentes 17/24 das associadas. ‘

Segui-se a ordem do dia segundo a convocacdo do dia 20 de dezembyo de
2004:

1. Fleicdo da Diretoria que acsim ficou composta:
Presidente: Rosa Tacconi, portadora do RNE n. ° W 115150 — K e do CPF n.”
643 664 309 — 59. |
Tesoureira: Marizete Salete Wansoeski, portadora do CPF 546.279.079-15 ¢ do
R 3.100.951-0.
Sceretarial Lucia Alma Mulier, portadora do CPF: 588.735.109-68 e do K{x:
4.282.917-5
2. Eleicdo do Cerselho Fiscal que ficou composto pelos szguintes
me:inbros:

Malvina Martins, portadora do CPF: 523.852.219-34 ¢ do RG: 3.414.666-7;
Cristina Rosane Mossmann, portadora do CPF: 033.664.8389-80 e do RG:
5.809.661-0;
Rita Sozo de Oliveira, portadora do CPF: 575.077.599-20 e do RG: 4.164.875-9;
Luzia Soares Cangirana, portadora do CPF: 893.449.909-00 e do RG: 5.931.258-
8;

Claudia Simone Filachowski, portadora do CPF 019770889-70 e do RG
6.120.481-4.

3. Inclusio das associadas temporarias: Salete Marli Tracienski,

portadora do CPF: 703.985.939-49 e do RG: 5.472.416-0; ,

Cristina Rosane Mossmann, portadora do CPF: 03 / 64.889-80 e do RG:

5.809.661-0;

Luzia Soares Cangirana, portadora do CPF: 897.
5.931.258-8;

Martha Vieira, portadora do CPF: 059.780.539-36]
Ivonete de Fatima Gongalves, portadora do CPF:R
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Outros Sites

Trabalhador com
Previdéncia

A Previdéncia Social é um seguro para todos. E sé contribuir para a Previd%ncia Socialeos
direito aos beneficios oferecidos pela instituigdo por meio do INSS - Instituto Nacional do S
A unica coisa que muda sdo as categorias da contribuigdo. Assim, quem trabalha com cart
automaticamente esta filiado a Previdéncia Social. Autdnomos em geral e os que pres
temporarios podem se inscrever e pagar como contribuinte individual. E aqueles que ni
prépria como estudantes, donas-de-casa e desempregados podem ser segurados ¢
contribuinte

, Mais servicos » Certidao Negativa de
(CND) e |

o Orientacdes
Pedido de Certiddo Negativa de Débito
Para pedir a CND informe o nimero do CNPJ/CEI e a finalidade
¢ Pedido de Baixa de Empresa
Para solicitar a baixa, informe o CNPJ, os dados dos responsdveis e a senha da empresa
¢ Consulta a Certiddo Negativa de Débito - CND ou CPD- EN
A consulta deve ser feita pelo nimero do CNP]/CEI
e Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emutlda até 08/ 02/2000
A consuita deve ser feita pela série/nimero da Certid&o
e Verificacdo de Regularidades junto ao Fisco Previdencidrio
Informe o CNPJ da empresa e sua senha, obtida junto as Agéncias da Previdéncia Social

Observacao:

A partir de 10 de setembro de 2004, de acordo com o art. 536 da IN!SRP n° 03, de 1¢
2005, as CertidSes Negativas de Débito (CND) e as CertidGes Positivas de Débitos co
Negativa (CPD-EN) serdo emitidas para as empresas que possuem mais de um este
em nome da matriz (CNPJ raiz), ndo sendo mais permitida a emissdo de certiddo in
no CNPJ de filiais.

Bsb, 17 de Maio de 2007

ht w//www.previdencia.gov.br/pg_secundarias/paginas_perfis/perfil comPievidencia 09 02... 17/05/2007
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° 018602007-14021080

DADOS DO SUJEITO PASSIVO:

Cdmara Municipal de
CNPJ: 77.601.128/0001-35 Pato Branco
NOME: ASSOCTIACAO FRANCISCANA BEATA ANGELINA FL.: ESZL‘
ENDERECO: RUA RIO GRANDE DO SUL, 1173 vmm;iikilﬁi&ll__m___
BATRRO OU DISTRITO: JARDIM PORTO ALEGRE ——

MUNICIPIO: TOLEDO

ESTADO: PR

CEP: 85906-140

FINALIDADE DA CERTIDAO:

QUAISQUER DAQUELAS PREVISTAS NAS LEIS 8.212, DE 24 DE JULHO D
ALTERACOES, EXCETO PARA:
- AVERBACAO DE CONSTRUCAO CIVIL EM IMOVEL;
- REDUCAO DE CAPITAL SOCIAL E TRANSFERENCIA DE CONTROLE DE C
SOCIEDADES DE RESPONSABILIDADE LIMITADA;
- BATIXA DE FIRMA INDIVIDUAL, CISAO TOTAL OU PARCIAL, TRANSFOR
EXTINCAO DE ENTIDADE OU SOCIEDADE COMERCIAL OU CIVIL.

E CERTIFICADO, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI No 8.212/91 E ALTERACOES,
A FINALIDADE DISCRIMINADA, INEXISTE DEBITO IMPEDITIVO A EXPEDI
CERTIDAO EM NOME DO SUJEITO PASSIVO ACIMA IDENTIFICADO, RESSALVADO
DIREITO DE COBRAR QUALQUER IMPORTANCIA QUE VENHA A SER CONSIDERADA DEV
VALIDA PARA TODOS OS ESTABELECIMENTOS DA EMPRESA, MATRIZ E FILIATS.

A ACEITACAO DA PRESENTE CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICAC
VALIDADE NA INTERNET www.previdenciasocial.gov.br, , OU EM QUALQUER
AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL OU UNIDADE AVANCADA DE ATENDI
PREVIDENCIA SOCIAL.

DEVERA SER OBSERVADA A FINALIDADE PARA A QUAL FOI EMITIDA.
EMITIDA EM, 04 DE ABRIL DE 2007.

COM VALIDADE ATE 01/10/2007

VALIDA POR 180 DIAS DA DATA DA SUA EMISSAO.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=CN...  17/05/07
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PREVIDENCIA SOCIAL. A SEGURADORA DO TRABALHADOR BRASILEIRO.
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EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAGOES DA PREVIDENCIA
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htp://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2 -asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=CN... 1 705/07
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Visto:

CGC: 77.601.128/0001-35 - ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA

Data Hora de

Validade Cancelamento Brasilia

ANGELINA
Data Data
CND Emissao FIN

18602007-14021080 04/04/2007 4 01/10/2007
50792006-14021080 13/09/2006 4 12/03/2007
50802006-14021080 13/09/2006 5 12/03/2007
80222004-14021080 29/12/2004 4 29/03/2005
68972002-14021080 23/09/2002 4 22/11/2002
54502002-14021080 19/07/2002 4 17/09/2002
35202002-14021080 17/05/2002 4 16/07/2002
16632002-14021080 14/03/2002 4 13/05/2002
1692002-14021080 16/01/2002 4 17/03/2002
25862001-14021080 07/06/2001 2 06/08/2001
18232001-14021080 07/05/2001 4 06/07/2001
22532000-14624004 16/05/2000 4 15/07/2000
33491999-14624004 19/11/1999 4 18/01/2000

1-481513 11/02/1999 4 10/08/1999

A Receita Federal agradece a sua visita. Informacdes sobre politica de privacidade e uso.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp

17/05/07



Prefeitura Municipal de Pato £
Eorado do Parand Cemara Municipal de
i “Pato Branco
Q
'\ €
| Visto: —
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS N° 2230/2007
EMITIDA EM 16/05/2007
Requerente..: ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA A 0
Nome........: ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA ANGELINA
Endereco....: * RUA ITABIRA 80 Cod. Cadastro: 1520440-0
Bairro......: JARDIM PRIMAVERA
Lote........: 001 Quadra..... : 0768 Apto....:
Cidade......: PATO BRANCO PR
CGC/CPF.....: 77.601.128/0003-05

CERTIDAO NEGATIVA

FINALIDADE:
DIVERSAS

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informacoes
prestadas pelos orgaos competentes desta Prefeitura no cadastro imobiliario ou de
Atividades acima descrito, referente ao imovel ou Empresa, NAO CONSTAM DEBITOS
referentes a Tributos Municipais inscritos ou nao em Divida Ativa, pate a presente
data.

Em firmeza do que eu, Evandra Carla Fiorini Bianco
digitei a presente certidao, que nao apresentando rasuras, emenda
vali por mim conferida, visada e assinada.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividlas posteriormente
constatadas, mesmo as referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A presente CERTIDAOC e valida sem rasuras ate 16/08/2007 , e copia da
mesma so tera validade se conferida com a original.

' Esta certiddo, no caso de pessoa Jjuridica, abrange somente o
estabelecimento acima identificado.

passel e
ou entrelinhas,

e,

Pato Branco, Pr, 16 de Maio

S S—

’,—/
e
}‘-«&N‘Q / _

COORDENAGAO DE FISQALIZACAO/TRIBUTACAO
CRISTIANE WERNER FERREIRA PRIMO

Certiddo expedida gratuitamente
Aprovado pela IN n° 1/03

Rua Caramuru, 271 - FonefFax (46) 3220-1544 - B35501-060 - PatoBranco - Parani
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PROJETO DE SOLICITACAO

DE SUBVENCAO PARA O

- ANO DE 2007

VALOR TOTAL- R$ 10.800,00
ABRIL. DE 2007
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ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA ANGELINA

1o Oficio Geral de Imdveis matr. 19623
Barracao : 1°. Oficio Geral de Imdveis - matr. 34 728

Associagdo Franciscana Beata Angelina, pessoa Juridica de direito privado com
sede nesta cidade de Pato Branco- Pr Rua Itabira 80, CEP 85502 —000 Bairro
Jardim Primavera — inscrita no CNPJ 77.601 128/0003-05

PROJETO TECNICO PROFISSIONALIZANTE SOCIAL

I - APRESENTACAO DA ENTIDADE

A Associacdo Franciscana Beata Angelina foi fundada aqui no Brasil no
ano de 1975 por duas irmis religiosas Pierina e Joana onde o primeiro trabalho
iniciou-se na Cidade de Toledo, e em 1985 Irm# Pierina com outras irmés deram
inicio aqui em Pato Branco e logo comecaram um trabalho no Bairro Séo Jodo
onde na época ndo existiam casas, mas somente barracos, e com ajuda de
algumas pessoas e a sensibilidade de outras, deram atendimento as criancas e
familias menos favorecidas.Para isso no local existe um barracdo para o
atendimento em geral. Trata-se de uma entidade beneficente de assisténcia
social, de direito privado, sem fins lucrativos.

OBJETIVO PRINCIPAL: Atender no Bairro Sao Jodo e Alto da Gléria a
criancas, adolescentes, senhoras e familias em situacdo bastante precaria de
recursos financeiros, humanos e sem perspectiva de um futuro melhor. Buscar a
realizacdo de algumas atividades como a pintura, o crochébordado, danca,
costura, teatro, informatica, ensino religioso,culiniria, higiene pessoal e do local
onde vivem e outros . Atendemos trés vezes na semana.

MISSAO: construir, em sintonia com as politicas ptblicas de assisténcia
social e o voluntariado, programas de assisténcia social, de modo que seus
resultados proporcionem a inclusiio social, o desenvolvimento humano e a
melhoria da qualidade de vida das comunidades e/ou pessoas carentes, do
municipio.

A Associacdo Franciscana Beata Angelina trabalha em prol da vida e em
conjunto com outras filiais no Parana e importante que haja um trabalho em
conjunto pois e nesta unidade ja estamos alguns anos . A Entidade é mantida
através de colaboragdes, eventos, subven¢io municipal.

A estrutura de sustentabilidade da Associacdo é composta de: subvencéo
social, colaboracdes da comunidade (empresas e pessoas fisicas) e promocdes de
eventos (por grupos ou pessoas realizadas em beneficio da Associacio).

A Associacio situada a Rua Itabira 80, é composta de sete pessoas, dentre
as quais: trés jovens em formacdo, uma religiosa é doente e precisa
constantemente de cuidados especiais, trés religiosas trabalham no atendimento
direto com o0 povo através de cursos, palestras, formacdo de lideranca, ensino
religioso e outros.

Além disso, existe uma equipe de quatro voluntarios permanentes que nos
ajudam diretamente no Bairro Sio Jodo.
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A Associagdo Franciscana da Beata Angelina atende criancas, adolescentes
e familias dos bairros Sio Jodo e do Alto da Gléria, nas faixas etarias de 07 a 50
anos (50 criancas+ ou -, familias destas pessoas e outras familias).

E ndo s6. A Associacdo desenvolve dois projetos basicos separados um no
Bairro Sdo Jodo com criancas, adolescentes e familias deste bairro e do Alto da
Gléria, e outro no Jardim Primavera (ao lado da GRUTA).

O primeiro projeto é o atendimento com as criancas e familias de 07 a 50
anos, as quais participam de cursos profissionalizantes para um desenvolvimento
no crescimento de suas capacidades e na renda familiar. As criangas provém de
familias muito carentes e sem perspectiva de sonhos por que sua auto-estima é
baixa, entre outras condicSes precarias, quando estdo conosco nestes dias
alimentam-se um pouco melhor, além de adquirirem habitos de higiene pessoal,
desfrutando de atendimento para a sua formacdo humana no desenvolver
atividades para o seu crescimento profissional, intelectual e espiritual. Os grupos
sdo orientados separadamente por idade. As atividades sf@o organizadas de acordo
com as possibilidades e habilidades da crianca, adolescentes e senhoras: croché,
pinturas, teatro, danca, informatica, corte de costura, bordado, culinaria e
brincadeiras etc.

O segundo projeto abrange criancas e jovens e adultos de 08 a 60 anos, em
encontros: formativo religioso e na formacio humana com encontros mensais e
alguns semanais. SAo criancgas, jovens e adultos do bairro Jardim Primavera que
buscam um conhecimento com a finalidade de desenvolver sua capacidade de
lideranc¢a como profissional e como ser humano isto na R. Itabira 80.

O objetivo é:

Praticar atividades que favorecem a socializacdo, integracio e elevacdo da
auto-estima, como de uma espiritualidade para o seu crescimento como um todo,
através dos cursos espiritualidade, recreacdo, oficina de arte, eventos culturais,
alimentacdo e habitos de saide e higiene.

Como? No jardim Primavera atuamos na formacdo humana, vocacional, no
acompanhamento espiritual e cultural de alguns grupos e na formacio de
lideranca. As atividades sdo realizadas com grupos, enfatizando a questdo de
limites, de respeito ao outro e a si proprio, da socializacdo e da vida em
comunidade.

Outro objetivo é dar possibilidades de tornar os jovens aprendizes para
uma realizacio profissional buscando sempre sua auto independéncia através de
seu proprio trabalho, e de uma qualidade maior na realizacio de suas atividades.

Além disso, sdo transmitidas nocdes basicas de higiene e satide, através de
orientacdes individuais e acompanhamento. Sdo oferecidas palestras de educacio
sexual, corpo humano, métodos de prevencio de doencas. K um acompanhamento
humano e espiritual, quando necessario, inclusive auxilio psicoldgico.

IV - JUSTIFICATIVA

A Associagdo Franciscana Beata Angelina desenvolve seus trabalhos em
sede propria numa area de terra com 12.083,11 m?, lote n. 01, quadra 768 situada
R Vicente Machado, esquina com as ruas Itabira e Ercilia Corona nesta cidade de
Pato Branco, sem benfeitorias. A mesma entidade contém um barracio no Bairro



Sao Jodo para atendimento de pessoas menos favorecidas na Rua Anibal Cardoso
110, lote 22, quadra 1305 contendo area de 444,00 m2. ’

- O pavilhdo contém ambiente para atividades da realizacéo dos cursos
tanto na area educacionais profissionais e humanas com turmas separadas, e
dependéncia para cozinha, refeitorio, e banheiros.

- Tem uma area ao lado do barracdo onde se pretende realizar no futuro
uma pequena horta.

Ampliaram-se as atividades que ja vinham sendo desenvolvidas na
Associacdo, para melhorar a qualidade de atendimento as criancas. Além das
atividades ja desenvolvidas, tricd, croché, danca, aulas de artesanato, esportes em
geral, acrescentou-se outras atividades tais como: aulas de informéatica para
varios grupos, iniciacdo a cursos pré-profissionalizantes, curso de manicure, aulas
de técnicas de criatividade .

E de salientar que a Associacdo sempre teve uma prioridade em trabalhar
para uma conscientizacéo maior, acreditando que o ser humano tem capacidades
e pode modificar o ambiente onde ele esta, construindo sua prépria histéria no
desenvolvimento da sociedade onde ele vive.

Também convém lembrar que a associacio presta atendimento
voluntariamente, com isso onerando significativamente as despesas de luz, agua
combustivel, alimentos.

Invariavelmente surge necessidade de manutencéo das instalacdes, através
de reparos nas instalacdes elétricas e hidraulicas, pintura de salas e reparos de
moveis, que sempre sdo adiados para priorizarmos as despesas basicas.

Desta forma, com a alteracdo do valor da subvenc¢do anual para R$
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), mais as promocdes, contribuicdes
espontdneas e doacdes de alimentos que recebemos mensalmente, temos certeza
que a associacdo podera continuar a manter um atendimento dentro dos padrdes
esperados.

Os recursos advindos da Subvencéo Social a ser concedida serdo utilizados
na manuten¢io da associacdo, conforme discriminacdo abaixo, beneficiando em
torno de 50 criancas e adolescentes e algumas familias por més.

TABELA DE GASTOS MENSAIS COBERTOS PELA SUBVENCAQ-Parcial

TOTAL
Alimentacéo 350,00
Luz 150,00
Agua 61,00
Telefone 150,00
Gas 31,00
Combustivel 120,00
Pedagbgico 54,00
Material Didatico 100,00
Material de Consumo 234,00
Manutencao das Instalacoes 100,00
Cdmara Municépnfﬁ
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CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

MES VALOR

MAIO R$ 1.350,00

JUNHO R$ 1.350,00

JULHO R$ 1.850,00

AGOSTO R$ 1.350,00

SETEMBRO R$ 1.350,00

OUTUBRO R$ 1.350,00 i
NOVEMBRO R$ 1.350,00

DEZEMBRO R$ 1.350,00 N

Os valores supra deverdo ser depositados mensalmente, na Conta
Corrente n° 2993-6, agéncia 0602, da Caixa Econdémica Federal de
Pato Branco, especifica para este fim, a partir do més de abril do corrente.

Salientamos que estamos em funcionamento SEM estes valores, porém
deixamos de oferecer muita coisa para o bom desenvolvimento das criancas, tais
como diversidade de material pedagdgico, e humano muitas vezes nio
conseguimos fazer a manutencdo adequada das instalacbes, muitas vezes
precisamos “mendigar” valores junto aos empresarios locais (que algumas vezes
ndo sdo sensiveis a causa), sendo que entendemos que este nio é o nosso
trabalho. Nossa miss@o é cuidar das criancas menos favorecidas, tira-las das ruas
e dar a elas a possibilidade de um futuro melhor, se possivel inserindo-as no
mercado de trabalho em aprendizagem.

Por fim acrescentamos que MESMO COM ESTE AUMENTO, ainda
precisaremos contar com doagdes e colaboracdes de terceiros, uma vez que este
valor em alimentacéio, por exemplo, é insuficiente para cobrir toda a despesa,
enfim gastos extras, mas acreditamos que, com este valor mais o bom coragfo do
povo patobranquense, por hora poderemos continuar nosso trabalho.

V - OBJETIVO GERAL

Poder dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos na associacdio,
atendendo ainda melhor as criangas e adolescentes e familias menos favorecidos
de nossa cidade, dando a eles condicdes de alimentacdo, formacio humana e
cultural, entretenimento, sempre visando melhorar suas perspectivas de vida e os
mantendo afastados da criminalidade até terem consciéncia da cidadania,
honestidade e honra, conforme informacaes supra citadas.

Cidmarg Mlmwlpa[zfe
Pato Branco
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VI - RESULTADOS ESPERADOS

7 Visto.

Tendo em vista que nosso principal objetivo é fazer com que nossas
criancas tenham uma vida digna e sejam profissionais do futuro do nosso
municipio, afastando-se das drogas, alcool e marginalidade, pretendemos oferecer
a eles ambiente adequado, alimentacio de qualidade e atividades de acordo com
sua faixa etaria.

Com o atendimento a essas criancas carentes, a Associa¢do, espera
melhores resultados escolares, afasta-las das ruas e contribuir para a formacao
do conhecimento dessas crianca de forma mais humana,e espiritual e digna.
Proporcionar a inclusdo social através de diversas acbes multidiciplinares,
objetivando a melhoria das condi¢des de vida dessas criancas/adolecentes e
indiretamente de seus familiares.

VII- SOLICITACAO

Pelo acima exposto, solicitamos a Prefeitura Municipal de Pato Branco, o
valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) a titulo de subvencdo anual
para o ano de 2007 para a Associacdo Franciscana da Beata Angelina, tudo
conforme explanacio supra, subvencdo esta a ser usada tendo sempre como base
no menor preco, com fiscalizaciio, se necessario entender, de funcionario ptablico
municipal, com comprometimento de prestacio de contas mensal, sempre no
menor prazo possivel.

Desta forma, agradecemos a atencio sempre dispensada, reconhecemos a
parceria continua desta Prefeitura e esperamos, pedindo encaricidamente, a
aprovacdo desta nossa solicitacdo, pois s6 assim, juntos, faremos uma Cidade
cada vez melhor e mais humana.

Atenciosamente,

b Evosnoe Tellery
Irm3a Evanilde Pelenq
PRESIDENTE
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Home | SERVICOS AO CIDADAQ | FGTS Empresa | Consulta
Regularidade do Empregador | Situagdo de Regularidade do Empregador

& Ajuda

.+ Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

Inscrigdo: 77601128/0003-05
Razao Social: ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA ANGELINA

Resultado da consuita em 04/04/2007 as 17:49:08
Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Consulte o Histérico do Empregador

& Dlvidas mais Freqilentes

O uso destas informag8es para os fins previstos em lei deve ser precedido
de verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Cdmara Municipal de
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https://webp.caixa.gov.br/cidadao/Crf/Crf/FgeCfSConsultaRegularidade.asp 5 4/4/2007
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, "7 CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA - i
€ DEBITGS RELATIVOS A TRIBUTOS FEDERAIS E-A DIVIDA A TIVA DA UNAT

Nome:ASSOCIACAQ FRANC%ECANA BEATA ANGELINA
CNPJ: 77.601.128/0001-35

T e =

Ressalvado o direito de 8 Fazenoz Nagiona! cobrar e inscrever quansm.er gividas ¢ responserlaa
pessca juridica acima icendficada que vierem & ser apuradas, ¢ certificado que nfo consieT £en
em seu nome. eativat 3 tibutos admimstrados peia Secretaria da Receita Federat (SRF: 2 3 noo
er DTivide Afiva da Unido junto 4 Frocuradona-(Geral da Fazenda Nacional (PGFN;,

Eota certidae, smitida em nome ga matriz, refere-se exciusivamente 2 sifuagdo 3o pessos
ambito da SRF e da PGFN, sendo vauda bara a mayz e suas filiais.
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A aceilagdc oosiz rerbdio ‘esia condicionsda 3 verificagdo de ‘,sua autenmac s e IMleel 108
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Ceridac emitica com bate na Perzna Ccnjunta PGFN/SRF n2 3, de 271 1/200%, 3neans 038 Fonais
Conjuria PGFIVSRF 1€ 1 de 19032006

Emrtids &5 15:57:33 do @z 17/04/2007 <nors ¢ oata de Brasiias,
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Cadigo de corticie da cerfidao’ FBAD.GODD.DYEB.CFCSH
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Estado do Parana Misto: an

Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa de Débitos de Tributos Estaduais
N° 3121374-37
Certidao fornecida para o CNPJ: 77.601.128/0003-05
Nome Empresarial: ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA ANGELINA
(Estabelecimento Inativo no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR)

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda né&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros de
pendéncias junto & Fazenda Publica Estadual, constatamos ndo existirem débitos em nome do
requerente, nesta data.

Obs: Esta Certidao engloba todas as inscrigbes da empresa requerente no CAD.ICMS/PR.
Finalidade: Simples verificacdo

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Esta Certiddo tem validade até 03/06/2007 - Fornecimento Gratuito

. Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagdo da Receita do Estado
Certiddo N° 3121374-37

Emitida Eletronicamente via Internet
04/04/2007 - 18:29:07

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

Jo
L

https://www.arinternet.pr.gov.br/ d negativa2.asp?eUser=&eCPF=&eCNPJ=77.601.12... 4/4/2007
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Tribunal de Contas do Estado do Farana

Curtidddo Liberatoria

ASBOCIACAD FRANGIBCA N, Ih 2 74 255 BLINA
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Pagina 1 de |
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Contribuinte,

Visto:

Confira os dados de |dentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
SRF a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
77.601.128/0003-05

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
11/06/1985

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA ANGELINA

e e ek

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.11-5-02 - InstituigGes de longa permanéncia para idosos

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RITABIRA 80

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.502-000 JD PRIMAVERA PATO BRANCO PR

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
24/09/2005

SITUAGAO ESPECIAL

ek ek

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek dedekdek ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 568, de 8 de setembro de 2005.

Emitido no dia 03/05/2007 as 09:16:57 (data e hora de Brasilia).

A SRF agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnnireva/Cnnireva Camnrav  0/NS/NHONT
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| Cdmara Municipal de
Pato Branco
Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
SRF a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

JMERO DE INSCRIGAD A A DATA DE ABERTURA
#%01.128/0001-35 COMPROVANTE Dg;gig?&%\io EDE SITUAQAO 29/11/1978

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO FRANCISCANA BEATA ANGELINA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAQ FRANCISCANA BEATA ANGELINA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

87.30-1-99 - Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares nao especificadas
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

87.11-5-05 - Condominios residenciais para idosos e deficientes fisicos

87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a satide a portadores de distirbios psiquicos, deficiéncia mental e
dependéncia quimica nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAOQO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R RIO GRANDE DO SUL 1173

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.906-140 JARDIM PORTO ALEGRE TOLEDO PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 568, de 8 de setembro de 2005.

Emitido no dia 03/05/2007 as 09:17:32 (data e hora de Brasilia).

A SRF agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpijreva/Cnpjreva Comprov... 03/05/2007
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 61/2007

Através do Projeto Lei n°® 61/2007, busca o Executivo Municipal obter
autorizagdo Legislativa para conceder Subvengdo Social a Associagao
Franciscana Beata Angelina.

A concessao de subvencgoes sociais, disciplinada pelos arts. 12 § 30 “I”,.
16 e 17 da Lei Federal n°® 4.320/64, destina-se a atender despesas de custeio de
instituicbes publicas ou privadas de carater assistencial ou cultural sem
finalidade lucrativa, cabendo aos controles internos dos 6rgaos concedentes e ao
Tribunal de Contas a sua fiscalizagao.

“Art.12 ....

§ 39 - Consideram-se subvengoes, para os efejtos desta lei,
as transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das
entidades beneficiadas, distinguindo-se como:

I - subvengles sociais, as que se destinem a instituicoes
publicas ou privadas de cardter assistencial ou cultural, sem
finalidade lucrativa.”

"Art. 16. Fundamentalmente e nos limites das possibilidades
financeiras a concessido de subvengoes sociais visara a prestacao
de servicos essenciais de assisténcia social, médica e educacional,
sempre que a suplementacdo de recursos de origem privada
aplicados a esses objetivos, revelar-se mais econémica.

Paragrafo unico. O valor das subvengdes, sempre que
possivel, sera calculado com base em unidades de servicos
efetivamente prestados ou postos a disposicdo dos interessados
obedecidos os padroes minimos de eficiéncia previamente fixados.

Art. 17. Somente a instituicdo cujas condigoes de
funcionamento forem julgadas satisfatorias pelos drgaos oficiais
de fiscalizagdo serdo concedidas subvengoes.”

Somente as entidades consideradas, pelos 6rgdos de fiscalizagdao, em
condicdes de funcionamento estdo aptas a serem beneficiadas. Esta norma
demonstra a preocupagao com a aplicagao dos recursos publicos.

A Lei Municipal n.0 2457 de 19 de maio de 2005 que institui normas para a
concessdo de auxilios e subvengbes, determina em seus artigos 2° e 3° as
condicOes necessarias para a concessdo de tais subvengoes:

Art. 20, Somente poderdo ser concedidos auxilios a
transferéncia de capital e subvengdes sociais a entidades,
mediante as seguintes condigoes:

I - sejam declaradas de utilidade publica municipal;

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana é
e-mail: legisiativo@win.com.br
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Estado do Parana

II -~ quando houver disponibilidade de recursos
orcamentarios proprios ou decorrentes de crédito especial;

III - for determinada em lei especifica.

Art. 39 As entidades interessadas em usufruir dos
beneficios desta lei, deverdo:

I - requerer sua inclusdo no plano de auxilios e subvengoes;

II - cadastrar-se como entidade prestadora de servigo
comunitario, na Secretaria Municipal de A¢ao Social e Cidadania;

III - apresentar plano de trabalho e aplicagdo dos recursos;

A Lei de Responsabilidade Fiscal em seu artigo 26 condiciona o repasse de
subvencles sociais a uma triplice autorizagdo legal.

Art. 26. A destinagdo de recursos para, direta ou
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou déficits
de pessoas juridicas devera ser autorizada por lei especifica,
atender as condicbes estabelecidas na lei de diretrizes
orgamentdrias e estar prevista no orgamento ou em seus créditos
adicionais.

§ 12 O disposto no caput aplica-se a toda a administragao
indireta, inclusive fundagbes publicas e empresas estatais, exceto,
no exercicio de suas atribuigbes precipuas, as instituicoes
financeiras e o Banco Central do Brasil.

§ 22 Compreende-se incluida a concessdo de empréstimos,
financiamentos e refinanciamentos, inclusive as respectivas
prorrogagdes e a composicdo de dividas, a concessdo de
subvengbes e a participacdo em constituicdo ou aumento de
capital.

Sendo assim a LRF vem melhor regular a entrega de recursos para
instituigdbes privadas sem fins lucrativos, cuja natureza operacional, de seu
turno, encontra-se definida na Lei n® 4320.

O Tribunal de Contas do Estado do Parana regulamentou a concessao de
subvengdes sociais através da Resolugdo n°® 03 de 27 de julho de 2006, que
“"Regulamenta os arts. 162, § 20, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento
Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias
voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da Administragdo
Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos, e da outras providéncias.”

Art. 29, Para os fins desta Resolugdo, considera-se:
V - Subvencédo Social, a transferéncia de recursos publicos a
entidades publicas ou privadas de carater assistencial,

educacional ou cultural, sem finalidade lucrativa, qu "
; . a Municipal de
de cobrir despesas de custeio;
Pato Bruanco

Fl.: & 6
{ visto: _éé\hﬁ D)

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana @
e-mail: legisiativo@win.com.br .

/

i



Cimara Manioifd do Fiotes Branco
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Os artigos seguintes da Resolugao 3/2006 disciplinam as condigdes para
concessdao das transferéncias voluntarias, indicando a formalizagdo dos atos
necessarios e da apresentagao do Plano de Trabalho, normas para a prestagao
de contas, incluindo ainda as vedacoes.

O projeto em tramite autoriza o repasse de 9 parcelas de R$ 2.000,00 (dois
mil reais) totalizando um valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
relativos aos meses de maio a dezembro de 2007, uma despesa mensal de R$
1.350,00 (um mil, trezentos e cinqlienta reais) para pagamento de despesas
com a manutengao da entidade.

Anexamos copia do programa de trabalho da Secretaria Municipal de Agdo
Social e Cidadania - Departamento de Assisténcia Social - Manutencgdo das
Atividades da Agado Social e Cidadania, parte integrante do orgamento para o
exercicio financeiro de 2007, onde consta a dotagdo orgamentaria que suportara
a despesa, uma vez que a dotagdo ja foi suplementada.

Foi anexado ao Projeto somente o Termo de Convénio de Transferéncia
Voluntaria - Subvencdo Social n® 13/2007, anexamos a Lei n° 2042 de
09/05/2001 que declara de Utilidade Publica Municipal a entidade tomadora, os
demais documentos exigidos conforme descrigdbes abaixo ndo foram
encaminhados com o Projeto:

L)

*

% Demonstrativo de Gastos Mensais;

% Detalhamento do Plano de Aplicacao;

% Certidao Negativa de Débitos de Tributos Municipais;

% Certidao Liberatéria do Tribunal de Contas;

% Certiddo conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e
a divida ativa da Uniao;

< Certidao Negativa de Débitos de Tributos Estaduais;

% Certidao de Regularidade do Empregador perante o FGTS;

% Certidao Negativa de Débito perante o INSS;

< C.N.P.J;

% Ata de Eleigao da Atual Diretoria;

Observe a Comissdo de Finangas e Orgamento quanto a regularidade da
entrega dos documentos mencionados, apos entrega dos documentos somos de
Parecer Favoravel tramitacdo normal da matéria.

E o parecer, S.M.J.
Pato Branco, 14 de maio de 2007.

) Camara Municipal de
SESSORA CONTABIL Pato Branco
CO-CRC-PR N° 027.823/0-3 e
| vusto:;R YD)

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br



Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITQ

Cdmara Municipal de
Pato Branco

L. A5
Visto: é&ﬁf L0

LEI N° 2.042, DE 9 DE MAIO DE 2001.

Sumula: Declara de utilidade publica municipal a
Associacao Franciscana Beata Angelina.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a Associagao
Franciscana Beata Angelina, sociedade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob
n°® 77.601.128/0003-05, com sede na Rua Itabira, n°® 80, em Pato Branco, Estado do
Parana.

Art. 2° - A entidade referida no artigo 1° se obriga a apresentar
anualmente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, relatério circunstanciado dos
servicos prestados a comunidade durante o ano anterior.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Esta lei decorre do projeto de lei de autoria do vereador Leonir José Favin
- 30DB.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco em, 9 de maio de 2001.

Y

N
Clévis 8 adoan
Prefeito Municipal



g Camara Municipal de
Pato Branco
Estado do Parana Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD
Prefeitura Municipal de Pato Branco Exercicio de 2007 Fl.. { al
. '
il Visto: e
POrgac. .ccoeennn veeeat 09 SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
nidade Orcamentaria: 09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
\
2. Attt Importancia -------~
i .Codigo Especificacao Despesa Esfera Fonte Detalhada Total da Aplicacao
portadores de deficiencia.
S 3.1.90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 559 Fiscal 01000 450.000,00 .
.: 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 560 Fiscal 01000 94.500,00
- 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -PESSOAL CIVIL 561 Fiscal 01000 30.000,00
¥ 3,3,50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 562  Fiscal 01000 70.000,00 4 BS59ARG @O
: 3.3.90.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 563  Fiscal 01000 5.000,00 ( - 22 59"%
. 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 564 Fiscal 01000 100.000,00 ( "01500‘%’
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 565 Fiscal 01000 115.000,00
' 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 566 Fiscal 01000 3.000,00
-3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA 567 Fiscal 01000 80.000,00
\ 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA 568 Fiscal 01000 155.000,00
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 569 Fiscal 01000 10.000, 00
! 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 570 Fiscal 01000 90.000,00
» ) 08.244.0036.2.062.000 Manutencac da Marcenaria 237.500,00
i Manutencao e conservacao da marcenaria,
v i proporcionando melhores condicoes de trabalho,
profissionalizar adolescentes na fabricacao de
moveis, desenvolver o Projeto Menor Aprendiz,e
B fetuar as atividades de marcenaria correlatas
destinando os moveis as diversas Secretarias da
Administracao Municipal.
3.1.90.11.00.00.00 VENCIM., E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 571 Fiscal 01000 120.000, 00
3.1,90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 572 Fiscal 01000 25.000,00
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -PESSOAL CIVIL 573 Fiscal 01000 5.000, 00
W 3.3.90.14.00.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 574 Fiscal 01000 2.000,00
@l 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 575 Fiscal 01060 30.000,00
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 576 Fiscal 01000 500,00
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA 5717 Fiscal 01000 40.000, 00
B 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS~P.JURIDICA 578 Fiscal 01000 10.000, 00
= 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 579 Fiscal 01000 5.000,00
¥ )
08.244.0036.2.082.000 Manter o Centro de Convivencia da Mulher 50.000,00
* . ‘ Manter o Centro de Convivencia da Mulher
™ 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 63 Fiscal 01000 5.000, 00
W 3,3,90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA 64 Fiscal 01000 15.000,00
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 65 Fiscal 01000 30.000,00
- Pessoal e Enc.Soc. Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes Investimentos Invers. Financeiras Amortizacao Divida
scal 724.500,00 0,00 700.500, 00 398.000,00 0,00 0,00
Sequr. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
= mvest. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
tal 724.500,00 0,00 700.500,00 398.000,00 0,00 0,00
Total dos Projetos Total das Atividades Total Op. Especiais Despesas Correntes Despesas de Capital Total Geral
scal 250.000,00 1.573.000,00 0,00 1.425.000,00 398.000,00 1.823.000,00
ur . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,00
“ west. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
" Total 250,000, 00 1.573.000,00 0,00 1.425.000,00 398.000,00 1.823.000,00



Estado do Parana

Orgao.sesresserossoet

Unidade Orcamentaria:

Codigo

} 3.3.90.30.00.00.00
; 3.3.90.36.00.00.00
3.3.96.39.00.00.00
' 4.4.90.51.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00

Prefeitura Municipal

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

de Pato Branco ) Exercicio de 2007

SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA

09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA

Especificacao Despesa Esfera

08.241.0034.2.060.000 Manutencao da Casa Abrigo Centro Dia

Manutencao da Casa Abrigo Centro Dia  visando o
atendimento diario com medicamentos, alimentacao e
lazer, acompanhamento por profissionais
multidisciplinares a pessoas idosas e carentes do
Municipio de Pato Branco e acao continuada. Manter
o Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos.
Apoiar o Albergue Bom Samaritano, Lar dos Idosos e
Associacao Patobrangquense de Idosos - API, Efetuar
a aquisicao de veiculo modelo "perua" e um onibus
para o transporte de idosos e seu adequado
atendimento. reformar e ampliar 0 centro de
atendimento a idosos Centro Dia e Associacao

Patobranquense de Idosos .

MATERIAL DE CONSUMO 551 Fiscal
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. FISICA 552 Fiscal
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA 553 Fiscal
OBRAS E INSTALACOES 554 Fiscal
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 555 Fiscal

08.244.0036.1.025.000 Construir o Centro de Convivencia da Mulher

1

i 4.4.90.51.00.00.00

Construir o Centro de Convivencia da Mulher

OBRAS E INSTALACOES 66 Fiscal

W 08.244.0036.2.061.000 Manutencao das Atividades da Acao Social e

Cidadania
Conjunto de acoes que objetivam promover os
servicos sociais de um modo geral atendendo
criancas, adolescentes, idosos e familiares,
encaminhando e assistindo familiares e pessoas
carentes do Municipio de Pato Branco, que se
encontram em situacao de risco e vulnerabilidade
social, amenizando situacoes emergenciais e
implementando atividades e acoes para eleminar ou
reduzir tais problemas. Prestar apoio aos catadores
de papel, padronizar carrinhos de papeleiros.
Amenizar situacoes emergenciais com o fornecimento
de cestas basicas, atendimento e tratamento de
dependencia quimica e beneficios eventuais.
Desenvolver o Programa Bolsa Familia Desenvolver o
Programa PAIF - Programa de Atendimento Integral a
Familia. Realizar casamentos comunitarios; prestar
Assistencia Juridica aos reconhecimente carentes e
promover a capacitacao dos Conselhos Municipais
correlatos a area social. Efetuar a aquisicao de
veiculo visando a ampliacao dos atendimentos e
assistenciais. Promover a assistencia ao Portador
de Deficiencia, assistenciando na aquisicao de
beneficio de prestacao continuada, realizando
servico de acao continuvada e oficinas
profissionalizantes, bem como, oportunizar apoio a
reabilitacao. Efetuar aquisicao de veiculo padrao

onibus para ampliar o atendimento e assistencia aos

Fonte

01000
01000
01000
01000
01000

01000

Importancia --------

Detalhada Total da Aplicacao

35.000, 00
10.000,00
25.000,00
3.000,00
10.000,00

250.000,00

83.000,00

250.000,00

1.202.500,00
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ESTADO DO PARANA

GABINETE DO PREFEITO o - Municipa[&
Pato Branco
K. A Q '
isto: '
MENSAGEM N° 056/2007

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Encaminhamos, com a presente Mensagem, Projeto de Lei em que solicitamos autorizagao
para conceder subvengao social, no valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinglienta reais) mensais, de
1° de maio a 31 de dezembro de 2007, totalizando R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), para
pagamento de despesas de manuten¢do da Associagdo Franciscana Beata Angelina, conforme se
pode constatar na solicitag&o em anexo, protocolada sob n® 251753.

Pela Lei n® 2.604, de 4 de abril de 2006, foi concedida subvengéo social & entidade acima
mencionada, para atender criangas, adolescentes e familias a desenvolver os projetos em andamento na
Associagao, conforme plano de aplicagdo em anexo, cujo prazo de vigéncia se extinguiu no final do més
de dezembro, pelo que estamos impossibilitados de proceder aos repasses, o que inviabiliza as atividades
deste segmento importante da assisténcia as pessoas carentes e desamparadas de nossa comunidade,
portanto encarecemos aos ilustres membros desta Casa de Leis, que déem caréter de urgéncia &
tramitagdo do Projeto de Lei.

Certos do interesse € do propdsito de Vossas Exceléncias em beneficiar quem depende
desse atendimento, colocamos o presente Projeto de Lei para anélise e aprovagdo dessa respeitavel
Camara Municipal. )

/

Gabinete do Prefeito Municipal de Pat_ Branco 03 de maio de 2007.

(

BE/O]V I GA(/////

grefento Municipal

o

ASSESSORIA JURIDICA DO MUMILIPI:
ANCO

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana
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Cdmiarn Municipal e
ESTADO DO PARANA B
GABINETE DO PREFEITO Pato Branco
Fl.: O
Visto: @’\ﬁ A

PROJETO DE LEI N ¢ 641300¥

Autoriza conceder subvengdo social a Associagao
Franciscana Beata Angelina

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvengao Social, de 1° de
maio a 31 de dezembro do ano 2007, num total de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), divididos
em 8 (oito) parcelas de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinglienta reais), para pagamento de despesas
de manuteng¢éo a Associagao Franciscana Beata Angelina.

Art. 2° As despesas de que frata o artigo anterior seréo suportadas pela seguinte
dotacao:

09.00 -SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0036.2.061 - Manutengao das Atividades da Ag&o Social e Cidadania
3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS

Art. 3° A subvencionada apresentara ao Executivo Municipal, prestagdo de contas da
atividade realizada, com relatério das agdes referentes ao valor da subveng&o, objeto da presente Lei.

Art. 4°A éntidade subvencionada devera efetuar abertura de conta corrente especifica em
Instituicdo Financeira Oficial, a fim de receber e movimentar o valor do repasse objeto da presente Lei.

/

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua pi]blica(;éo.

“Prefeito Mummpal

Y

; ASSESSORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
[r— (T 1

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana



P ufsétha dl/(uniac'lba[ de Pato Branco

GABINETE DO PREFEITO

Pato Branco

FL.: Q3

ESTADO DO PARANA : Cdmara Municipal de

WVisto.

3

o

TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL 13/2007

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de
Pato Branco, sediada na Rua Caramuru n° 271, inscrita
no CNPJ/MF sob n° 76.995.448/0001-54, representada
pelo Prefeito Municipal, Senhor Roberto Vigand,
portador do RG n° 746.995-0/SSP-PR, ¢ CPF n°
036.794.469-34, residente e domiciliado na Rua Salgado
Filho n® 230, Edificio Dona Cesira, apto. 09-A, nesta
cidade, de ora em diante denominado 1° CONCEDENTE
¢ a Associacio Franciscana Beata Angelina, CGC/MF
n°® 77.601.128/0003-35, localizada na Rua Itabira n° 80,
nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana,
representada pela Irma Evanilde Pelenz, portadora do
RG n°® 4.567.647-1-SSP/PR e do CPF/MF n® 644 100
489 53, residente na Rua Itabira n° 80,
CONVENENTE, tem justo e combinado entre si,
celebrar o presente Termo de TRANSFERENCIA,
mediante as seguintes clausulas e condi¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Termo de Transferéncia Voluntéaria tem por objeto o repasse de Subvengdo Social ao
Convenente, no valor de R$ R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinqtienta reais) pelo periodo de 08 meses,
de 1° de maio a 31 de dezembro de 2007, totalizando no ano o valor de R$ de R$ 10.500,00 (dez mil e
quinhentos reais) para atender criangas e adolescentes e familias a desenvolver os projetos em
andamento na Associag&o. Para atingir 0 objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o
Plano de Trabalho apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, o qual, composto
por Seus anexos, passa a integrar este instrumento independentemente de transcrig@o.

CLAUSULA SEGUNDA - Obrigagtes do CONCEDENTE

1) Apreciar e aprovar o plano de trabalho e demais procedimentos técnicos e operacionais necessarios
a implantagdo do mesmo;

2) proceder & publicagdo do presente Instrumento, por Extrato, no Diario Oficial do Municipio;
3) repassar a0 CONVENENTE recursos financeiros, obedecendo ao Cronograma de Desembolso
constante do Plano de Trabalho, observada a disponibilidade financeira e as normas legais

pertinentes;

4)  dar ciéncia ao CONVENENTE dos procedimentos técnicos e operacionais que regem o presente
Instrumento;
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5)  orientar, acompanhar e fiscalizar os resultados;

6) fiscalizar a execugdo do objeto avaliando e informando ao CONVENENTE quando detectadas
ocorréncias de eventuais desvios, com a solicitagdo de que implemente, tempestivamente, as
medidas saneadoras que se impde fazer, sob pena da nao liberagdo das parcelas de recursos
subseqtientes;

7) prorrogar, “de oficio”, a vigéncia deste instrumento, quando houver atraso na liberagéo dos
recursos, limitada a prorrogagao ao exato periodo do atraso verificado;

8) examinar cada Relatério de Execugao Fisico-Financeira efou as Prestagdes de Contas relativas
ao objeto do presente instrumento na forma da legislagéo vigente.

CLAUSULA TERCEIRA - Obrigagdes do CONVENENTE

1) Apresentar Certiddes Negativas de tributos federais, estaduais e municipais, regularidade do
FGTS, certidao negativa do INSS, Certidao Liberatéria do Tribunal de Contas e do Municipio;

2) dar inicio a execugao do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria apos a liberagdo dos
recursos;

3) comprovar a aplica¢do dos valores a serem recebidos nos fins a que se destinarem;

4) propiciar 0os meios e as condigdes necessarias para que o0 CONCEDENTE, e os Orgéos de

Controle Municipal possam acompanhar, monitorar, fiscalizar e ter acesso aos documentos de
execugdo do objeto deste instrumento, bem como prestar a estes as informagdes solicitadas a
qualquer tempo e _lugar;

9) arcar com quaisquer onus de natureza trabalhista, previdenciaria ou social, bem como com todos
o0s 6nus tributarios e extraordinarios decorrentes da execugédo do presente instrumento;

6) apresentar relatorios de execugdo fisico-financeira e prestar contas mensalmente dos recursos
recebidos;
7) O plano de trabalho devera conter as seguintes informagdes:

a) razbes que justifiquem a formalizagdo do ato de transferéncia voluntéaria;

b) descrigdo completa do objeto a ser executado;

¢) descrigdo das metas a serem atingidas, qualitativa e quantitativamente;

d) etapas ou fases da execug&o do objeto, com previséo de inicio e fim;

e) plano de aplicag&o dos recursos a serem desembolsados pela entidade concedente;

f} cronograma de desembolso;
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CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia

O presente termo tera vigéncia de 08 (oito) meses, a partir da publicagdo da Lei, acrescidos de 15 (quinze)
dias, para apresentagdo final da prestagéo de contas.

CLAUSULA QUINTA ~ Da Alteragéo

Este termo podera ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde
que n&o haja mudanca do objeto, devendo o CONVENENTE apresentar justificativa acompanhada de
novo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos

Para -a consecugdo dos objetivos previstos na Clausula Primeira deste instrumento serdo alocados
- recursos Orgamentarios e Financeiros no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais);

a) Os recursos serdo repassados ao CONVENENTE mediante depdsito na Agéncia da Caixa
Economica Federal n® 0602, conta corrente n® 2993-6, devendo esta conta ser utilizada
exclusivamente para o recebimento dos valores previstos no presente instrumento e de acordo
com o cronograma de desembolso.

b) A CONVENENTE se obriga a apresentar relatérios da execugéo do objeto do presente repasse e
prestar contas mensaimente dos recursos recebidos.

CLAUSULA SETIMA - Da Liberaggo dos Recursos

Os recursos previstos na clausula anterior serdo transferidos em 08 (oito) parcelas de R$ 1.350,00 (um mil
trezentos e quinhentos reais), na conta corrente acima mencionada, devendo ser 0s recursos
movimentados obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho, anexado ao
presente Termo, sob pena de imediata rescisdo e instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela autoridade competente do érgdo CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTAGAO

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objeto do contrato correrdo por conta da seguinte
Dotagao Orgamentaria:

09.00 -SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA

09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0036.2.061 - Manuteng&o das Atividades da Agao Social e Cidadania
3.3.50.43.00 - SUBVENGOES SOCIAIS
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CLAUSULA NONA - Da Utilizagdo dos Recursos

O CONVENENTE devera aplicar fielmente os recursos pactuados em conformidade com o Plano de
Trabalho anexo, cumprindo as clausulas deste instrumento e legislagdo vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os recursos, enquanto ndo empregados na sua finalidade, serdo
necessariamente aplicados, conforme dispde o artigo 166, paragrafo 4° da Lei 8.666/93.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os rendimentos apurados em aplicagdes no mercado financeiro ‘serdo,
obrigatoriamente, utilizados no objeto do presente instrumento, sujeitos as mesmas condigbes de
prestagédo de contas.

PARAGRAFO QUARTO - E vedada a utilizagdo dos recursos provenientes deste instrumento, sob pena
de rescisdo e imediata prestagédo de contas:

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este Instrumento,
ainda que em carater de emergéncia;

b) no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ao periodo de vigéncia do
presente termo;

c) na realizagdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou corregdo monetéria,
inclusive, referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;

d) no pagamento de encargos sociais, previdenciarios ou trabalhistas;

e) na realizagdo de despesas a titulo de taxa de administragéo, de geréncia ou similar;

f) pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregado publico, integrante de quadro de pessoal
de o6rgao ou entidade publica da administracdo direta ou indireta da Administragéo Pablica
Municipal, por setvicos de consultoria ou assisténcia técnica;

g) narealizagdo de despesas com publicidade, que ndo sejam de carater educativo, nem informativo
ou de orientagdo social, que ndo estejam relacionadas ao objeto deste instrumento ou previstas no
Plano de Trabalho;

h) na realizagao de despesas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promogao pessoal de autoridades, de servidores publicos efou de outras pessoas
fisicas;

i) narealizagdo de despesas decorrentes de aditamento com alteragéo do objeto.

CLAUSULA DECIMA - Do Controle e da Fiscalizagéo
E prerrogativa'do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e fiscalizag&o sobre
a execugdo, mediante a supervisdo e acompanhamento das atividades inerentes ao objeto deste

Instrumento, bem como de assumir ou transferir a responsabilidade pela execug&o, no caso de paralisagéo
ou de fato relevante que venha a ocorrer.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Da Execugéo

As faturas, recibos e notas deverdo ser emitidas em nome da instituigio de assisténcia social, devendo ser
apresentadas quando da prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Denuincia e da Rescis&o

Este Instrumento podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelag&o judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas na legislagao vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou
pela superveniéncia de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel,
imputando-se as partes as responsabilidades das obrigacdes decorrentes do prazo em que tenha tido
vigéncia e creditando-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO. Constitui motivo para rescisdo deste Instrumento, a inexecugao total ou parcial de
quaisquer de suas clausulas e condi¢des, ou pela superveniéncia de norma legal ou evento que o torne
material ou formalmente inexequivel, particularmente quando constatadas as seguintes situagoes:

a) utilizagéo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) falta de apresentagdo das prestagbes de contas parcial e final, na forma e nos prazos
estabelecidos neste Instrumento e em demais atos normativos aplicaveis ao caso;

c) arescisdo do ato de transferéncia voluntaria, na forma do artigo anterior, enseja a instauragéo da
competente tomada de contas, para verificagao dos atos praticados

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Restituicao dos Recursos

Quando da concluséo do objeto pactuado, da denincia, da rescisdo ou da extingdo deste Instrumento, o
CONVENENTE, no prazo.improrrogavel de 15 (quinze) dias contados da ocorréncia do evento, sob pena
da imediata instauragéo de tomada de contas especial do responsavel, é obrigado a recolher a8 CONTA
DO MUNICIPIO, por meio da Guia de Recolhimento do Municipio:

1) 0 eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando o numero e a data do
Instrumento;

2) o valor total transferido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros
legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, a partir da data de
recebimento, nos seguintes casos:

a) quando n&o for executado o objeto da avenga;
b) quando néo for apresentada, no prazo exigido, a prestagéo de contas parcial e final;
c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste Termo de

Transferéncia Voluntaria;
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c)  quando o valor correspondente as despesas for comprovado com documentos inidbneos ou

impugnado, os valores deverao ser ressarcidos aos cofres plblicos e atualizados monetariamente
e acrescidos de juros legais;

d) o valor correspondente aos rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro, referente ao periodo
compreendido entre a liberagdo do recurso e sua utilizagdo, quando ndo comprovar o seu
emprego na consecugao do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria, ou ainda que nao tenha
sido feita aplicagdo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Da Prestagao de Contas

A Prestacdo de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicages no mercado
financeiro devera ser constituida de:

a) Oficio de encaminhamento ao Executivo Municipal;
b) Copia do Plano de Trabalho anexo ao Termo Transferéncia Voluntaria;
c Copia do Termo de Repasse da Transferéncia Voluntaria e eventuais Termos  Aditivos, com a

indicagdo dadatade  publicagéo;

d) Relatério de cumprimento do objeto;

e) Relatorio de Execugéo Fisico-Financeira;

f) Demonstrativo da Execugéo das Receitas e Despesas, evidenciando os recursos recebidos em
transferéncias e os rendimentos auferidos da aplicagéo dos recursos no mercado financeiro,

quando for o caso, e 0s saldos;
a) Relagao de Pagamentos Efetuados;

h) Cépia dos comprovantes fiscais de aquisicdo dos bens e materiais permanentes, oriundos da
consecugdo do objeto, conforme projeto aprovado;

i) Extrato da conta bancéria especifica do periodo do recebimento da 12 parcela até o Ultimo
pagamento e conciliagdo bancaria, quando for o caso;

i) Comprovante de recolhimento dos recursos ndo utilizados na forma pactuada;

k) Demonstrativo de Rendimentos;

1) Fotografias dos eventos realizados, inclusive demonstrando o funcionamento dos objetivos
propostos;

m) Copia autenticada das Notas Fiscais emitidas em nome do Convenente ou do executor, se for o
~caso, devidamente identificadas com referéncia ao objeto e n° do Termo de Transferéncia
Voluntaria; :
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n) Declaragéo de Guarda e Conservagao dos Documentos Contabeis.

PARAGRAFO SEGUNDO: As despesas serdo comprovadas mediante documentos originais fiscais ou
equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios ser
emitidos em nome do CONVENENTE e devidamente identificados com referéncia ao titulo e ao numero
deste Termo de Transferéncia Voluntaria e serdo mantidos em arquivo, em boa ordem a disposi¢do dos
6rgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos contados da aprovagéo da prestagéo
ou tomada de contas, do gestor do 6rgéo concedente, relativa ao exercicio da concesséo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Da Publicag&o

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria sera publicado no Diério Oficial do Municipio pelo
CONCEDENTE, por extrato, até o 5° dia ttil do més subseqliente ao de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Do Foro

- Os participes elegem o Foro de Pato Branco/PR, para dirimir quaisquer davidas ou questdes oriundas do
presente Instrumento, que ndo possam ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento, na presenga das

testemunhas abaixo indicadas, em trés vias de igual teor e forma, obrigando-se ao fiel cumprimento de
suas disposi¢oes.

Pato Branco/PR,

ROBERTO VIGANO Irm3 Evanilde Pelenz,
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

NOME

CPF

NOME

CPF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

EXTRATO DE TERMO

DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL

TERMO N.° 13 /2007

PARTES

MUNICIPIO DE PATO BRANCO, E O ALBERGUE BOM SAMARITANO DA
SOCIEDADE SAQ VICENTE DE PAULO

OBJETO:

Repasse de Subvengdo Social ao Convenente, no valor de R$ 1.350,00
(um mil trezentos e cinqlienta reais) mensais, pelo periodo de 08
meses, de 1° de maio a 31 de dezembro de 2007, totalizando no ano o
valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), para atender
criangas e adolescentes e familias a desenvolver os projetos em
andamento na Associagao.

VALOR:

R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), divididos em 08 (oito)
parcelas.

DA DOTAGAO ORCAMENTARIA |109.00 -SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA

09.03 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0036.2.061 - Manutengao das Atividades da Agao Social e
Cidadania

3.3.50.43.00 - SUBVENCOES SOCIAISb

VIGENCIA: 08 (oito) meses a partir da publicagéo da Lei, acrescidos de 15 (quinze)
dias, para apresentacao final da prestagéo de contas
FORO: - Comarca de Pato Branco, Estado do Parana.

Pato Branco, ................

de 2007,

Rua Caramuru, 271

ROBERTO VIGANO - Prefeito Municipal

Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana |



